

We pledge allegiance to the Flag of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

LIETUVIŲ ŽINIŲ

LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

ADVERTISING DOES NOT COST—IT PAYS! It pays to advertise in the "Lithuanian News." The only Lithuanian weekly in Western Pennsylvania, also serving every Lithuanian community in Ohio and Michigan.

METAI (VOL.) VIII

Kaina 5 Centai Kopija

PITTSBURGH (3), PA., PENKTADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 16, 1944

Telefonas: Hemlock 3121

NO. 24

U. S. Kariai Supa Cherbourg Uostą

Amerikiečiai kariai pasivarė trečdį kelio skersai Normandijos pusiasalį, užėmė du miestus ir ketelį kaimų. Sąjungininkų kariams padeda lėktuvai, kurie vartoja naujai užimtas ir neseniai įsteigtas pakilimo-nusileidimo aikštes Prancūzijoje.

Vienas korespondentas pranešė, kad amerikiečiai jau pasivarė daugiau negu pusę kelio skersai Cherbourgo pusiasalį ir artinasi prie vieškelio einančio pusiasalio vakarine puse.

Vokiečių pranešimas sakė, kad amerikiečiai randasi prie Montebourg, tik 15 mylių į pietryčius nuo Cherbourgo, po to, kaip vokiečiai "pasitraukė į trumpesnes apsigynimo linijas."

Sąjungininkų štabo dešimtas biuletenis sakė, kad sąjungininkai varosi pirmyn visu frontu, kas reiškia, kad amerikiečiai, britai ir kanadiečiai kariai dabar atakuoja visu 50 mylių frontu tarpe Caen, rytuose, ir Montebourg, šiaurvakariuose.

Pragiedrėjęs oras davė aliantų lėktuvams progos pulti vokiečius ir tuomet padėti sąjungininkų žygiavimui. Bombieriai atakavo nacių aerodromus Normandijoje ir Britanijoje, už fronto linijų, o naikintuvai apšaudė prieš šarvuotųjų ir transportų konvojus.

Amerikiečiai karo, vadovybėje gen. Omar N. Bradley, užėmė mažą bet svarbų Isigny uostą, 32 mylias į pietryčius nuo Cherbourgo; Treviers, aštuonias mylias į rytus nuo Isigny ir iš abiejų pusių varosi į Carentan, šešias mylias į vakarus nuo Isigny, ir keliose vietose perkirto Paryžiaus geležinkelį einantį į Cherbourgą.

Carentane vyksta dideli mušiai. Vokiečiai ten paleido vandenį iš uztvankų ir užliejo kitas apylinkes, tuo pasunkindami žygiavimą. Caen apylinkėje vis dar vyksta aršios kovos. Jau penkta diena kaip ten kaujasi.

Draudžia Įvežti Vaistus Lietuvon

Šių metų vasario 3 dieną Kaune įvyko karo teismas trimis lietuviams, kurie buvo baudžiami už vaistų įvežimą Lietuvon.

Liudvikas Norkus ir Villi Kerret nuteisti po 8 ir 10 mėnesių kalėjimo už tai, kad jie bandė įgauti pavogtus vaistus.

Vardinių proga nuosirdžiai sveikiname mūsų uolų valdybos pirmininką Joną Grėbliūną. Taia pačia proga sveikiname visus Jonus "Lietuvių Žinių" skaitytojus ir rėmėjus.

"L. Ž." REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA.

Britai Italijoje Varosi Pirmyn

Naciai sustojo prie kaimo kelias mylias į šiaurę nuo Viterbo, 40 mylių virš Romos, ir atsisuko prieš sąjungininkus.

Sąjungininkai tad partraukė savo artileriją ir tankus ir tuoj pradėjo didesnes kautynes, po kurių naciai ir vėl traukėsi į šiaurę.

Per pastarąsias kelias dienas sąjungininkai varosi pirmyn apie 15 mylių į dieną, ir užėmė Tuscania, Moricone, Arsoli, Guardiaagrele ir Orsogna miestus.

Adrios fronto britai kariai užėmė didžiulį Pescara uostą, o į šiaurę nuo Romos 5-toji armija pasivarė daugiau negu 10 mylių nuo Viterbo.

Sąjungininkų štabas spėja, kad per praeitą mėnesį naciai Italijoje prarado apie 70,000 karių.

Japonai Traukiasi Iš Kohima Fronto

KANDY, Ceylon, Birželio 10 d.—Pranešta, jog sąjungininkai kariai rado opoziciją aštuonias mylias į pietryčius nuo Kohima, bet atrodo, kad japonai apšaudė kaimus pagal kelį šešias mylias toliau pietuosna.

Dar toliau į pietus, sąjungininkai laimėjo svarbias pozicijas 15 mylių virš Imphal, po to, kaip atmušė dvi japonų kontratakas.

Stulginskienė Dar Gyva Sibire

(LKFSB)—Londonė gauta telegrama iš Sibiro nuo Onos Stulginskienės. Ji dar gyva ir darbuojasi viename Sibiro miškų punkte. Jos vyras Aleksandras yra nuo jos atskirtas. Jų dukterė likusi Lietuvoje.

Suomijoj Rusai Pradėjo Ofensyvą

LONDON, Birželio 11 d.—Suomijos radio pranešimas sakė, kad rusai pradėjo didelę ofensyvą skersai Karelijos sasiaurio, matomai taikoma į pietrytinę Suomiją ir svarbų Viipuri uostą.

Anot pranešimo, atakos padarytos keliose vietose, ir rusai vietom pralaužė priešiško linijas. Suomų radio savo kalbomis sakė, kad kovos tęsiasi.

Vokiečių pranešimas sakė, kad rusai pradėjo didelį puolimą į šiaurę nuo Iasi, Rumunijoje, bet rusų pranešimai minėjo tik mažus veiksmus tuose sektoriuose.

Back the Attack!



EVAKUOJAMAS VILNIUS TOJO GUODŽIA HITLERI

(LKFSB)—Viena užsienio žinių agentūra praneša, kad Vilniaus burmistras (majoras) Dabulevičius išleido patvarkymą, jog dėl karinių aplinkybių visi vaikai ir asmenys netinkami darbu turi tuojau apieisti miestą ir vykti į kaimą.

Ta pati žinių agentūra praneša, kad gen. Kubiliūnas paskelbęs Vilniuje mobilizaciją atsargos karininkų, gimusių 1910-1919 metais ir kareivių, gimusių 1915-1924 metais. Mobilizuojami karininkai ir puskarininkai, nežiūrint kokioj armijoj anksčiau jie būtų tarnavę, neišimant nei lenkų armijos atsarginių.

Uždarė Prancūzų Morokos Sieną

SAJUNGININKŲ STABAS Alžyre, Birželio 11 d.—Netikėtam žygi liepta nuo vidurnakčio uždaryti sieną tarpe Prancūzijos ir Ispanijos Morokos. Vienintelė išimtis daroma Amerikos, Anglijos, Rusijos ir Prancūzijos diplomatams.

Tuo įsakymu uždarytas kelias kodu rašytiems laiškam ir persiuntimui raštų tarpe neutralių kraštų diplomatinių ir konsularinių atstovų.

Graikų Kabinetas Be Komunistų

KAIRAS, Egiptas, birželio 9 d.—George Papanđreu šiandien sudarė naują kabinetą, kurin įeina visos politinės partijos, išskyrus komunistus.

Papanđreu laukė 17 dienų, kad komunistai pasiųstų savo atstovus, bet šie nedavė jokio atsakymo.

Manoma, kad komunistai nenori siųsti šin kabinetui savo atstovų, nes nauja valdžia yra pasiryžusi bausti maistavusius jūrininkus, kuriuos kurstė komunistai.

LONDON, Birželio 9 d.—Berlyno radio sakė, kad Japonijos premjeras Tojo pasiuntė Adolfui Hitleriui notą, kurioje jis pareiškė "pasitikėjimą, jog Vokietija nugalėsianti Anglijos-Amerikos invazijos kariuomenes."

Naciai Neturi Laiko Savųjų Palaidoti

Bayeux srityje vokiečiams suduoti toki smarkūs smūgiai, kad jie neturėjo laiko užmuštų savo kareivių palaidoti, sako žinios iš fronto. Bayeux srityje sąjungininkai iškėlė tiek daug tankų ir prieštankinių pabūklų, kad vokiečiai ir nedrįso rimčiau pasipriešinti.

Manoma, kad vokiečiai pasitraukė į užfrontę, o iš ten bandys sutraukti daugiau jėgų ir tiktai tada pulsi.

Siūlo Prieglaudą Karo Pabėgėliams

Senatorių grupė siūlo praversti įstatymą, kuris leistų prezidentui įsileisti karo pabėgėlius.

Kongreso atstovai siūlo sudaryti kelias zonas pabėgėliams, kur pabėgėliai galėtų laikinai apsigyventi.

Karui pasibaigus, jiems vėl būtų leista sugrįžti į savo kraštus.

Sumanymą remia republikonų ir demokratų atstovai.

Churchill Giminitis Vokiečių Nelaisvėje

LONDON, Birželio 9 d.—Vokiečių komandos komunikatas sakė, kad suimtų belaisvių tarpe yra Lt. Pulk. Tom Churchill, britų komandierius Lissa saloje, ir Anglijos ministrų pirmipinko broslūnis.

Lissa sala randasi prie Dalmatijos kranto.

Amerikos Karo Vadai Londone

Prezidentas Rooseveltas paskelbė, kad Jungtinių Amerikos Valstybių karo vadai laimingai pasiekė Londoną. Britų sostinė atvyko gen. Marshall, gen. Arnold ir adm. King. Londone įvyks sąjungininkų karo vadų konferencija, kurioje bus aptarti tolimesni sąjungininkų strategijos planai.

Prezidentas Rooseveltas davė karo vadams reikalingus įgaliojimus pasitarimams vesti.

Kaune Pamaldos Už Mirusį Sibire

(LKFSB)—Iš Lietuvos gautuose laikraščiuose rasta žinia, kad Kaune, studentų bažnyčioje, buvo atlaikytos pamaldos už sielą Kęstutis Starkaus (sūnaus Zigmo). Velionis mirė ištrėmimo Sibire, 1943 metais geružės mėnesį. Kun. Dr. J. Stakus, kuris dabar gyvena Elizabethe, rytinėse valstybėse, gavo žinių, kad Zigmo Starkaus žmona Ursulė Urnezdytė-Starkienė dar tebėra gyva Sibire. Taipgi gauta žinių, kad Biiske vienoje kontoroje dirba A. Guberienė.

Kun. Dr. J. Starkus per paskutinius dvejus metus pergyveno daug liūdnu valandų: 1942 metais birželio 30 d. mirė jo motina, sekančių metų gegužės mėnesį brolio sūnus Kęstutis, o ne taip senai gavo žinią, kad 1943 metais spalio 11 d. mirė tėvas.

Partizanai Veikia Suvalkų Miškuose

(LKFSB)—Mūsų Londono korespondentas praneša apie PAT'o žinią, kad Suvalkų miškuose pagyvenę lenkų partizanų veikimas. Partizanai turėję visą eilę susidūrimų su vokiečiais. Drauge nusiskundžiama, kad kai kuriose vietose jų santykiai ir sulietuviais nepergeriausi. Galbūt čia kalbama ta aplinkybė, kad dėl apriūpinimo sunkumų partizanai daro saivališkas rekvizicijas pas ūkininkus, gi lietuviai ūkininkai gina kaimą ir gyventojus nuo visų skriaudikų, ar tai bus vokiečiai, rusai ar kaikas iš lenkų. Šitokį paaiškinimą prideda mūsų Londono korespondentas.

Perša Politinį Vienetą Londone Išėjo Knygelė

"The Middle Zone and its Transport Problems After the War." Joje autorius įžiūri ūkininkų interesų bendrumus Europos vidurio srityje, apimančioje Albaniją, Bulgariją, Čechoslovakiją, Graikiją, Jugoslaviją, Lietuvą, Lenkiją, Rumuniją ir Vengriją.

Iš Katalikų Pasaulio

WASHINGTON. — Amerikos vyskupų šelpimui nuo karo nukentėjusiems komitetas paskyrė \$5,000 Lietuvos nukentėjusiems nuo karo.

VATICAN CITY. — "Observatore Romano" praneša, kad Ispanijos generolas Franco paskyrė vieną Ispanijos laivą, kuriuo būtų pristatomas maistas į Vatikaną, ne tik iš Ispanijos, bet ir iš kitų šalių, iš kurių tik būtų gaunama maisto.

Vatikane ir visoje Romoje yra labai trumpa su maistu, nes vokiečiai traukdami išvežė, ką tik sugriebė.

LONDON. — Anglijoje išleista oficialė knygelė, kurioje apskaičiuota, kiek iki šiol šio karo padaryta nuostolių: apdaužyta ir sugriauta apie 14,000 bažnyčių, vienuolynų ir kitokių bažnyčių.

Namie Vis Dar Varo Degtinę

Amerikos Lietuvių Informacijos Centras praneša, kad vasario 3 d. Kaune sureštuoti trys asmenys, kurie prekiaavo namie vartyta degtine.

Kauno paylinkėje suimtas ir nuteistas penkiems metams Kanis Blumbergis, kuris be vokiečių leidimo driso pasipiauti savo augintus gyvulius.

Maria Blumbergis, Kanio motina, už tą patį nusikaltimą nuteista trims metams kalėti.

Puolė Naują Japonų Taikinį—Ocean Salą

BEARL HARBOR, Birželio 10 d.—Lakūnai iš centrinio Pacifiko atakavo naują japonų taikinį—Ocean salą, 162 mylias į rytus nuo Nauru.

Dažnai pulta iš Solomonų, ši sala trečiądienį pirmą kartą jautė Amerikos lėktuvų iš centralinio Pacifiko jėgų.

Kiti lėktuvai tuo pat metu atakavo Truk, Caroline salyne; Ponape, į rytus nuo Truk, ir likusias japonų bazes Marshall salose.

Žmonės labai susirūpinę atstatymu tų bažnyčių nuosavybių, ir kai kurių tiesiog neįmanoma, kad bus galima atstatyti tokioje gražybėje, kokiaje buvo per šimtmečius pastatytos.

WASHINGTON. — Per Apaštališką Delegatą Washingtone suzinome, kad Vatikano Informacijų Centras yra parašęs apie 500,000 įvairių laišku su pranešimais iš įvairių pasaulio šalių. Ypač kad padėti surasti pražuvusių karo laukuose kariškius ir šiaip civilius gyventojus.

NEW YORK. — Arkivyskupas Spellman ganytojiškame laiške, kuris buvo skaitomas visose New Yorko arkivyskupijos bažnyčiose, ragina jaunimą, kaip vaikus taip ir merginas, pasirinkti dvasinį luomą, nes labai yra didelis kunigų ir seserų vienuolių trūkumas. Kas devintas visos arkivyskupijos kunigas tarnauja armijoje bei laivyne, kaip karo kapelionai, o tu kapelionų irgi yra begalinis trūkumas.

SCRANTON, Pa.—Kun. F. Rice, Maywood kolegijoje kalbėdamas apie popiežiaus Pijaus XII encikliką, pareiškė, kad šiandien yra būtinas reikalas įsteigti stipendijas tinkamiems juoduoms studentams mokytis į kunigus misionierius darbuotis tarpe juodukų. Apšaukiuojama, kad juodukų katalikų skaičius sparčiai auga ir būtina reikalingi jų tarpe juodukai kunigai misionieriai ir seserys mokytojos. Įsteigimas tokių stipendijų būtų kaip tik paskatinimu jauniems juodukams į tokį apaštališką darbą.

MANZANAR, Calif.—Vyskupas P. G. Scher suteikė Sutvirtinimo Sakramentą 72 japonams katalikams, kurie vienų metų laike priėmė katalikų tikėjimą.

Pastaraisiais laikais čia Amerikoje gana skaitlingai japonai pereina į katalikų tikėjimą. Net ir koncentracijose pasitaiko gana daug atsivertėlių. Perėję į katalikų tikėjimą japonai yra labai uolūs ir geri katalikai.

PRANESIMAS SKAITYTOJAMS

Šiuo pranešime maloniems skaitytojams, kad "Lietuvių Žinių" pavasarinis piknikas, kuris buvo ruošiamas birželio (June) 25 d., dėl susidariusių techniškių kliūčių, yra nukeliamas tolimesniam laikui. Kada piknikas įvyks pranešime vėliau. Tokiu būdu mūsų pirmiau skelbto pažmonio Adomo Sode, Castle Shanon, Pa., kitą sekmadienį nebus.

"L. Ž." ADMINISTRACIJA.

Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis
Leldžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc.

Lithuanian News

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc.

Owners and Publishers of "Lithuanian News" weekly:
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC LITERARY SOCIETY, INC
119 South 22nd Street, Pittsburgh 3, Pa.

Paštus ir žinias "Lietuvių Žinios" trumpina savo nuožūra; nesnaudoti raštai korespondentams negražinami, jei tam tikslui neprisiūnčiama pašto ženklis.

Kas Gi Tas Informacijos Centras?

Nesenai gimęs Amerikos Lietuvių Informacijos Centras palyginamai tebėra labai jaunutis. Matomai, jis nespėjo išgarsėti. Yra dar tam tikra visuomenės daleyte, kuri apie minimo Centro tikslus ir jo siekius mažai ką nežino.

Amerikos Lietuvių Informacijos Centrą įkūrė Amerikos Lietuvių Taryba, tai yra toji Taryba kuri atstovauja visą organizuojantį Amerikos lietuvių visuomenę išimant tuos kuriems kvėpia šių dienų pabaisa komunizmas.

Apie tokį Informacijos Centrą senai buvo kalbama, senai apie jį galvojama. Gaila, kad mūsų nesugriebta anksčiau jį įsteigti!

Informacijos Centro Tikslai

Amerikos Lietuvių Informacijos Centras rūpinsis aktualiausiais šių dienų klausimais, būtent:

- 1. Visais galimais būdais varys propagandą, kad šio pasaulinio kataklizmo metu, demokratizmas išeitų laimėtojas ir kad tik jis vienas tesukurtų tarptautinį politinį ir ekonominį gyvenimą.
2. Jis stovės už visišką Amerikos laimėjimą ir visokiems būdais prie to prisidės.
3. Informuos Amerikos lietuviškąją ir amerikoniškąją visuomenę Lietuvos politiniais, kultūriniais ir kitais klausimais. Kels balsą, Amerikos spaudoje ir politikų bei diplomatų tarpe, už nepriklausomą demokratinę Lietuvą.
4. Rūpinsis atsakyti į daromus priekaištus bei vedama klaidingą propagandą mūsų kaimynų.
Čia tenka pastebėti, kad tų priekaištų ir klaidingos prieš Lietuvą nukreiptos propagandos nešykštėto ir nešykštėja ne tik komunistai, bet ir mūsų "broliai" lenkai.
Iš visko to, kas pasakota aišku, kad Informacijos Centras reikalingas. Jo užsibrėžtieji tikslai kalba už jį patį.
Lietuviškajai visuomenei belieka jį ne tik moraliai, bet kas gal svarbiausia materialiai paremti.

SPAUDOS APŽVALGA

"Darbininkas" Nr. 43 rašo:
"Šiuo atveju žinios nevaržomos. Priešingai, su pasididžiavimu skleidžiamos. Štai Amerikos komunistų spauda džiūgaujama, kad lietuvių tremtinių vaikams sekmadieniais dėstomas marksizmas bei leninizmas. Kodėl sekmadieniais? Tur būt dėlto, kad norima pabrėžti, jog 'sekmadienio mokykloje' dėstoma nauja marksizmo 'religija.' Gi apie Dievą neko? Nereikia nė klausyti. Savaimė suprantama, kad Sovietijoje vaikams nuo pat lopšio skelbiama bedievybė. Taip vadinamose 'lopšio mokyklose' kūdikėliams duodama karikatūriškai iš popierio padirbtinti pavydaliai—dvasiški, buržujaus ir cerkvės bei bažnyčios. Vaikams įkalbama, kad dvasiški, buržujus ir cerkvė tai patys didžiausi darbininkų priešai. Paskui įsakoma tas popierines baidykles sudraskyti. Tai atlikę, vaikai dainuoja 'internacionalą.' (Dabar tai jau naują bolševikų himną: 'Soviet neručymich respublik svobodnych splotila na vieki mogučaja Rus.'). O ką gi apie tautą? Komunistai tautos nepripažįsta. Tai tarptautinė organizacija. Jei naujasis Sovietų himnas prisitaria apie rusų tautą ir apie raudonąją bolševikų vėlavą—'snamia soviet-skoje, znamia narodnoje.' Sovietų ideologijoje lietuvių tautai vietos nėra.

"Lietuviškieji bolševikų bernai, prisilaužymo dėliai mėgina pabrėžti, kad mūsų tremtinių vaikai, gerai išsilanę marksizmo mokslą, svajoja apie savo tėvų žemę ir laukia—nesulaukia tos valandos, kada galės sugrįžti ten, 'kur banguoja Nemunėlis' ir savo marksinį išmokslinimą įgyvendinti. Be abejonės, toks yra rusų bolševikų tikslas. Kad sukombinintieji lietuvių vaikai grįžtų į Lietuvą ir būtų komsomolcais—komunizmo pionieriais. Bet jie gali apsirikti. Atsiras, žinoma, ir komsomolcų, kurie nedainuos apie Nemunėlį, tik apie 'matušką Volgą,' arba apie 'Dubinuską.' Bet bus ir tokių, kuriuose lietuviškas kraujas

nugalės visas niekiškas tvirkimo ir nutautinimo priemonės. Ir džiūgaujantiems išdavikams teks nusivilti. Skurdo, bado ir priešpaudos Rusijoj paragavę, Lietuvos jaunuoliai uždainuos 'Kur Banguoja Nemunėlis,' bet tokiu balsu, kuris griežtai paneigia vergišką komunizmą ir siekia pilnos laisvės ir nepriklausomybės."

"Draugas" savo Nr. 124 partalpinio Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Deklaraciją. Dėl jos turinio įdomumo verta susipažinti.

Siekia Atsteigti Laisvą, Nepriklausomą ir Demokratinę Lietuvą

Šiomet vasario 16 d. Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas buvo nutaręs paskelbti, urbi et orbi, savo deklaraciją. Bet dėl okupacijos sąlygų deklaracijos skaitymas per slaptą radio neįvyko. Tačiau vietoje skaitymo per radio, VLIK pasirūpino žadėtą naujieną išspausdinti ant atskiro lapelio net aukso raidėmis. Čia žemiau talpinama deklaracija, kuri pasiekė Ameriką atspausdinta ant slaptos laikraščio "Laisvės Kovotojo" popierio, papuošto nepriklausomos Lietuvos trispalvė bei Gedimino Pilies ir Klaipėdos švyturio piešiniais. "Laisvės Kovotojas" (Nr. 21), Lietuvos slaptosios spaudos (underground) atstovas, prie tos progos iš savęs prabilo šitaip:

"Sveikiname brolius ir seses lietuvius Lietuvoje ir visame plačiame pasaulyje tautos Nepriklausomybės šventės proga ir linkime pasiryžimo ir ištvermės, kad sekančių metų vasario 16-toji būtų švenčiama Laisvoje, Nepriklausomoje Lietuvoje."

O štai ir pačios deklaracijos tekstas:

LIETUVIŲ TAUTA

Lietuvių tauta, siekdama išlaisvinti Lietuvą iš okupacijos ir atstatyti Lietuvos suvereninių organų svietimos jėgos laikinai sutrukdytą veikimą, yra reikalinga vieningos politinės vadovybės. Tam tikslui politinės lietuvių grupės, kaip tautos politinės minties reiškesės ir vykdytojos, sutarė sujungti visas jėgas bendram darbui ir sukūrė Vyriausiąjį Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą—VLIK.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, pradėdamas darbą, skelbia:—

- 1. Lietuvių tautos laisvė ir Lietuvos valstybės nepriklausomybė yra tautos egzistencijos ir jos visokeriopos gerovės būtinoji sąlyga.
2. Suvereninė Lietuvos valstybė nei dėl Tarybų Sąjungos, nei dėl dabartinės Reicho okupacijos nėra išnykusi, tik suvereninių valstybės organų veikimas yra laikinai sutrukdytas. 1940 metais birželio 15 d. Tarybų Sąjungos okupacijos ir tos okupacijos prievartoje padarytu kitų jėgos ir klastos aktu pertrauktas Lietuvos suvereninių organų veikimas 1941 metais birželio 23 d. Tautos sukilimu ir Laikinosios Vyriausybės veikimo buvo laikinai atstatytas.
3. Lietuvą iš okupacijos išlaisvinus ir toliau veikia 1938 metu Lietuvos Konstitucija, kol ji teisėtu keliu bus atitinkamai pakeista.
4. Respublikos Vyriausybė, laikui atėjus, bus sudaryta Vyriausijame Lietuvos Išlaisvinimo Komitete koaliciniu pagrindu politinių grupių susitarimu.
5. Demokratinės Lietuvos valstybės santvarka bus suderinta su plačiųjų tautos sluogsnų interesais ir bendromis pokario sąlygomis.
6. Respublikos Prezidento ir Seimo rinkimų įstatymai bus reformuoti pagal demokratinius rinkimų principus.
7. Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, vadovaudamas Tautos kovoms ir darbams Lietuvai išlaisvinti, Lietuvos valstybės suvereninių organų veikimui atstatyti, demokratinę Lietuvos santvarkai atkurti ir kraštui nuo bolševizmo ir kitų jo gyvenimą ardančių veikinių apginti, vykdys kuo plačiausia visuomenės konsolidaciją, lygins politinių grupių tarpusavio nesupratimus.
8. Didžiai vertindamas tautinių karo pajėgų reikšmę kovoje dėl Lietuvos išlaisvinimo, komitetas visokeriopai remis Lietuvos kariuomenės atkūrimą.
9. Komitetas palaikys glaudžius ryšius su Lietuvos pasiuntinybėmis ir konsultais ir bendradarbiaus su užsieniu, ypač Amerikos lietuvių ir su visomis tautų apsisprendimo laisvę ir Lietuvos nepriklausomybę pripažįstančiomis tautomis.
10. Kultūrinei ir ūkinei Tautos pažangai paspartinti ir valstybės gyvenimą veikiau į normalų kelią grąžinti komitetas rinks ir ruoš medžiaga išlaisvintosios Lietuvos administracijai, ūkiui, socialiniam gyvenimui, teisingumui ir švietimo darbui tvarkyti.
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, skelbdamas lietuvių tautai šią savo deklaraciją, kviečia visu politiniu nusistatymu geros valios lietuvius nusiteikti tarpusavio bendradarbiavimo ir vienybės dvasia nelygstamoje kovoje dėl Lietuvos. Vardan tos Lietuvos vienybė težydi!

LAIC CHRONIKA

Darbo Talkos Organizavimas

1944 metais birželio 7-8 d. New Yorke lankėsi ALT pirmininkas Leonardas Simutis. Ta proga LAIC patalpose, 233 Broadway, New York, įvyko Lietuvių Amerikiečių Informacijų Centro štabo ir artimiausioje bendradarbių pasitarimas. Buvo svarstomas LAIC darbų planas ateičiai ir padaryta jau nuveiktų darbų apžvalga.

Šiame pasitarime taipgi dalyvavo Dr. Matas J. Viničkas, Juczas Laučka ir Jonas Januškis. Artimiausioje ateityje prie LAIC darbų numatoma pritraukti didesnis patarėjų branduolys.

Veikalai Apie Lietuvą

1943 metais, kun. Norbertui Pakalniui siūlant, New Yorke Lietuvių Taryba ėmėsi iniciatyvos paruošti atskira monografiją paminėti Lietuvos nepriklausomybės 25 metų sukaktį.

Tarybos kvietimu sekant, prie monografijos rašymo atskirais straipsniais prisidėjo tokie autoriai kaip M. Dobužinskis, pulk. K. Grinius, adv. K. Jurgėla, prof. K. Pakštis, Dr. J. Robinzonas, prof. S. Senn, A. Simutis, V. Širvydas, A. Vaičiulaitis, J. Žilėvičius ir kiti. Šiu metu gegužės 14 d. Pensylvanijos Hotely įvykusi New York-New Jersey draugijų atstovų konferencija nutarė monografijos leidimą pavesti LAIC'ui.

Veikalas bus išleistas anglų kalba ir apims įvairias Lietuvos gyvenimo sritis. Šiuo metu LAIC užimtas galutiniu monografijos peržiūrėjimu ir suredagavimu. Monografija nusistatyta išleisti kreipiantis į viena stambia leidvklą. Tikimasi, kad šis užsimojimas prisidės prie nepriklausomos Lietuvos nuveiktu darbų objektyvaus nušvietimo.

Vienok, tinkamas monografijos išleidimas pareikalaus stambesniu lėšų. New Yorke Lietuvių Taryba šiam veikalui išleisti jau paskvrė

Kaip Vyko Apaštalavimas Olandijoj?

Olandija neskaitytina katalikiškais, bet galima laikyti katalikiškiosios akcijos pavyzdžiui visam katalikiškam pasauliui. Apie tai daug pasakys, kad ir vienos organizacijos veikimas. Pavyzdžiui, olandai katalikai turėjo puikią organizuotą mergaičių sąjungą pavadintą Gral.

Jų veikla neapsiribodavo vien savo organizacijos rataliuose, klubo, etc. Jos rūpinos katalikų veikimo mintis išplėsti plačiose masėse. Tam tikslui jos panaudodavo spaudą. Čia įeidavo spausdinti specialūs atsisaukimai, brošiūros, ir net laikraščiai. Tų spausdintų leidinių didelę dalį jos pačios išplatindavo įmesdamos į laišku dėžutes, palikdamos traukiniuose, tramvajuose, laukiamose salėse ant suolų ir tt. Tų atsisaukimų turinys būdavo labai įvairus, būtent, apie šeimoms taika, apie Dievą, apie religinį sąvep ir visuomenės auklėjimą ir t. t.

Tokių atsisaukimų buvo paskleidžiama ne dešimtimis, ne šimtais, bet šimtais tūkstančių. Buvo paskleidžiama ne vienoj vietoj, bet visame krašte. Spaudos ir platinimo išlaidas padengdavo pačios narės. Jos ne tik, kad sumokėdavo nario mokesčių, bet šalia to skirdavo specialų mokesčių spaudos bei atsisaukimų propagandai. Netenka stebėtis, kad dėl minimos idejos ne viena mergaitė atsisakydavo vieno kito kasdieninio malonumo kuris būdavo surištas su išlaidomis, nes jos žinojo, kad ideja vertesnė negu malonumas. Šiandien Olandijoj siaučiant rudajam nacizmui katalikiškoji jaunimo pavyzdgingoji veikla paraližuojama. Išaušus laisvės dienoms olandės katalikės moterys ir mergaitės savo organizaciniu pavyzdžiu vėl bus pirmutinės. Ar atsiras stebukladaris, kuris mūsų jaunąsias kartas uždegs panašiais idealais?

TIESOS IESKANTIEMS

"Kurs ieško, randa." (Šv. Mat. VII, 8)

\$300 iš izdo ir apie \$325 aukomis.

Kita proga painformuosime smulkiau apie monografijos turinį ir apie LAIC numatomus išleisti veikalus apskritai.

Pirmoji Tiesioginė Auka

Šiomis dienomis LAIC raštinėje lankėsi Alfonsas Stankevičius, iš Bronx, N. Y. Susipažinęs su Informacijos Centro personalu, p. Stankevičius palinkėjo geriausios kloties ir, įteikęs \$50 auką, pasižadėjo LAIC renti ir ateityje.

Alkanos Mintys

Vien bažnyčių statymo ir altorių puošimo laikai jau praėjo. Dabar vienas dalykas yra svarbiausias—pripildyti šalį gerų katalikiškų laikraščių ir knygų.

—Kardinolas Luobre.

Charakterio lavinime negali būti jokio sustojimo; kas nugalėjęs liaujasi kovoti ir ima ramiai sau išsėtis, tas slysta atgal.

—Tihamer Toth.

Jei tik nori būt laimingas, laimę nešk kitiems, nes ji tuomet paslaptinai grįžta mums patiems.

—N. N.

Niekuomet nedrįsk galvoti apie savo dorybes, jei negali pakęsti kitų, kad ir mažiausių klaidų.

—Cloude.

Jei nori gerai save pažinti, tai tuomet atverk savo sielos akis ir pažvelk į save... Nenorėk niekam įtikinti ir pataikauti. Nemanyk, kad esi geresnis už kitus, bet verčiau manyk, kad šiek tiek esi menkesnis negu kiti ir negu patsai gali.

—Cloude.

AR YRA DIEVAS?

Gal niekad nebuvo tokių laikų kaip šiandien kad yra, niekad nebuvo tiek daug netikinčiųjų ir tiek daug abejonių, kaip dabar.

Abėjonėmis užsikrėtę žmogus nustoja tikėjimą Dievybę. Daugis pasako kad Dievo nėra. Tačiau toks pasakymas dar nereikškia, kad Dievo nebūtų. Priešingai, tie kurie sako kad nėra Dievo, parodo, jog jie norėtų kad Dievo nebūtų.

Kaipgi iš tikrųjų su tuo Dievo buvimu yra?

Šiam klausimui duoti pilną atsakymą galima būtų prirašyti ištisi knygu tomai veikalai. Čia mes pasiterkinsim suminėję vieną kitą argumentą, vieną kitą įrodymą, kuris kalba už Dievo buvimą.

Kad Dievas yra už tai kalba pasaulio tautų visuotinas įsitikinimas.

Paimkim žmoniją taip seną kaip ji ištikrųjų sena yra. Visais seniausiais amžiais ir pas visas tautas randamas bet koks supratimas, šio toks nusimanymas apie Dievybę. Žinoma, ne visos tos tautos, ne visi žmonės turėjo tikrą supratimą; kitos suprato Dievą savaip, klaidingai. Vienok ir toks jų tikėjimas kaip tik dar priešingai sustiprina tą įrodymą, kad Dievas yra. Jų tikėjimas, kad šalia žmogaus turi būti kita Būtybė, kuri daug daugiau galingsnė negu žmogus, rodos brėžte pabrėžia, sakyte pasako, kad jei Tos Būtybės nebūtų buvę, tai niekuomet nei toji mintis žmogui nebūtų gimus.

Šiandieną jau negalime užginčyti to fakto, kad žmonės būtų neturėję Dievybės idejos bet kokio supratimo, bei apie tai nusimanymo. Kad žmogus, kaip žmogus, visais amžiais tikėjo į viršgamtinį gyvenimą, į Dievą, tai šiandien nei pats mokslas to neginčia. Priešingai, visi senieji taip vadinami priešistoriniai laikai, senosios arba seniausios žmonių rašytos knygos, kultūra, mokslininkų ištisos eilės stoji ir sakyte sako, kad žmogus visais amžiais, kad ir seniausiais, turėjo Dievybės supratimą. Apie tuos dalykus, tai yra priešistorinius laikus ir visa kita kas pasakota palikime kitam kartui.

(Bus daugiau)

Australija Atjaucia Lietuvius Tremtinius

(LKFSB) — Australijos laikraštis "The Advocate" viename editoriale praneša, kad jų turimomis žiniomis iš Latvijos, Lietuvos ir Estijos į Rusijos nelaisvę išvežta apie 140,000 žmonių, o lenkų išvežta net apie milijoną. Laikraštis su apgailėjimu rašo, kad jie tenai kenčia nuo šalčio, nuo išbadėjimo, nuo dezinterijos. Dėl bado pas kai kuriuos atsirado atviro žaizdos ant ranku ir kojų. Ypač didelis mirtinumas tarp vaikų.



“TEGYVUOJA LAISVA IR NEPRIKLAUSOMA LIETUVA!”

“Laisvės Kovotojo” naujienose išskaitome tokių naujienų:

Naujos Vokiečių Užmačios

Pačiu paskutiniu metu gauta žinia, kad okupacinė valdžia vėl rengia naujas lietuvių deportacijas.

Generalinis komisaras įsakė savivaldos organams parūpinti iki š. m. liepos mėnesio 1 dieną išvežimui į Vokietiją darbams 100,000 žmonių. Tuo reikalu per pirmąjį generalinį tarėją ir socialinių bei darbo reikalų generalinį tarėją burmistras ir apskrinių viršininkams yra duotos griežtos instrukcijos ir nustatyti kontingentai. Kaip teko patirti, Kauno miestui ir apskritimui kontingentas siekia 14,000 žmonių. Už reikalaujamų kontingentų pristatymą atsakingais darosi seniūnai, viršaičiai, apskrinių viršininkai ir burmistrai bei kai kurių kitų įstaigų ir profesijų atstovai, kurie bus paskirti į taip vadinamas kontingentų surinkimo komisi-

jas. Už “silpnas” pastangas šių komisijų nariai bus baudžiami darbo stovykla ir panašiai. Kontingento surinkimui talkininkauti turės vietinė policija, o jei “prireiktų,” tai ir vokiečių civilių bei karinių įstaigų pajėgos...

Į naujas, nedoras vokiečių užmačias mūsų tautos atžvilgiu:

1. Mes teigiame, kad Lietuvoje įvyko keletas mitingų, kuriuose tikrai pasireikė visa lietuvių tautos neapykanta bolševizmui ir paryžimas, kilui reikalui, su juo kovoti. Tačiau lietuvių tauta visuomet rezervuoja tik sau teisę spresti, kada bus reikiamas momentas aktyviai kovai su bolševizmu. Nei generalinis komisaras nei kiti rudieji pareigūnai ar Gestapo lietuvių tautai nenurodys. Lietuvių tauta yra įsitikinusi, kad kovai su bolševizmu ji geriausiai pasirengs būdama tėvynėje. Vokiečiai neleido lietuviams susikurti grynai lietuviškos kariuomenės, lietuvių tau-

tos interesams, todėl lietuvių tauta priversta ruoštis ir organizuotis pilnu tempu pogrindyje. Mes nemanome, kad lietuviai pasitarus Lietuvai žūdami nuo anglų bombų Vokietijoje ar rytų fronte, kur vokiečiai kiša svetimtaučius ir sunkiausias vietas arba įsako pasitraukimą dengti iki paskutinio vyro. (Taip nesėkmingai atsitiko su estų Narvos batalionu, kuris beveik visas žuvo Dniepro kilpoje, tuo tarpu kai vokiečiai estų visuomenei skelbė, kad jis randsi netoli Estijos sienos prie Ilmenio ežero.)

Lietuvių Tauta turi taupyti savo jėgas tam momentui, kada iš tikrųjų jis ateis.

Lietuviai galėtų kovoti su bolševizmu, būtent, prieš rytų Lietuvoje nuolat besiplečiantį ir vokiečių sąmoningai toleruojamą bolševikinį banditizmą. Tačiau, kol vokiečiai neduos lietuviams laisvų rankų patikrinti saugumą savo tėvynėje, iššiuojant visus banditus iki paskutinio vyro, tol nei vienas lietuvis nekeliu nei į rytus nei į vakarus. Lietuviui sąžinė neleidžia palikti savo vaikus, žmonas, seseris Gestapo instruktuojamų “ukrainiečių” arba bolševikinių lenkų bei rusų partizanų siautėjimui.

2. Už savo išvadavimą iš bolševizmo nagų lietuviai dėkingi tik Dievui.

Mes dar kartą norime paklausti vokiečius, ar jie 1939-1940 metais pardavė Pabaltį bolševikams tam, kad jį galėtų kada nors išvaduoti? Ne. Jie tai padarė politinių ir karinių sąlygų verčiami, lygiai kaip kara su sovietais jie irgi pradėjo tik tu pačių sąlygų verčiami. Jei jiems būtų dar ilgiau naudinga taika su bolševikais, tai lietuvių tautai greičiausiai prisieitų “išvadavimo” laukti kur nors Sibire ir dėl to jokiam Vokietijos biurgeriui bei fiureriui galvos nespaukdėtų.

Už iki šiol, palyginus, palankių politinių ir karo sąlygų vystymąsi esame dėkingi tik likimui. Vokietijos ir politiką Pabaltės valstybių atžvilgiu nuo 1939 metų iki šios dienos nei pagarbos nei padėkos nesukelia. Vokietijos politika buvo ir yra ne Naujosios Europos kūrimas, bet nemokėjimas maskuoti savanaudiškus tikslus.

3. Lietuvių tautą vienoms ar kitiems žygiams įpareigoja ne vokiečių išrasti kazuistiški argumentai, ne vokiška “Naujoji Europa” ir ne sunkiai įsivaizduojama Vokietijos ateitis. Mes gerai žinome, kad vokiečius visiems žygiams skatina “Mein Kampf” mintis: “Tai yra gera, kas vokiečių tautai naudinga.” Mes tvirtiname, kad lietuvių tautą įpareigoja tikta jai ateitis, glūdinti Lietuvos nepriklausomybėje ir visu kitų tautų laisvės gerbime bei supratime. Žygiavimui į taip suprantamą lietuvių tautos ateitį, mes vadovausimės tik šaltu protu ir Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto, galvojančio tik apie tikruosius lietuvių tautos interesus, nurodymais.

4. Mūsų tautos ateitis įpareigoja mus niekur nevykti iš tėvynės ir neprisidėti

KĄ MES IKIŠIOL NUVEIKĖM KARUI LAIMĖTI

Jau trys metai kai Ameriką visu smarkumu gamina reikalingus karo pabūklus savo ir aliantų karo frontams. Šie praėjusieji metai tikrai buvo labai produktiniai to atžvilgiu.

Įmonės, darbininkai ir valdžia gali didžiuotis savo nuveiktais darbais. Šio karo eiga įrodė, kad Amerikos karo techniški pabūklai vieni iš geriausių.

Kiek buvo pagaminta iki šio laiko nėra laikoma paslaptimi. Neskaitant įvairių ginklų, tankų, rūbų ir kitų dalykų, kuriais aprūpinti yra mūsų 10 milijonų karių, nuo 1941-1943 metų buvo pagaminta 153,061 stambus laivas, 1,899 laisvės laivai, 702 komerciniai laivai, 1,567,940 militarinių vežimų ir 28,286 mažesnių laivelių laivyno reikalams.

Taip pat reikėjo pastatyti pakankamai patalpų apgyvendinti didingą 10 milijonų kariuomenę. Pastatyta tūkstančiai aerodromų įvairiose pasaulio dalyse.

Buvo taip pat pristatyta įvairių fabriku, kurių vertė siekė 20 milijonų dolerių. Juose įrengta tobuliausi mašinerijos ir visos technikos paskiausi laimėjimai.

Nežiūrint kad 10 milijonų vyrų yra karo tarnyboje, darbininkų darbo jėga padidėjo 45%. Vien įmonėse darbingumas padidėjo 89.6%.

Nei vienas įmonės kraštas negali prilygti mūsų industrijai. Amerikiečiai tuo atžvilgiu pasirodo be galo darbštūs ir kompetentingi. Reikia pripažinti, kad moterys vaidina didelę rolę. Jos užima vyrų vietas ir įvairiose darbo šakose jos vadovauja. Senesnieji vyrai, pensininkai taip pat grįžo prie darbo. Jie dėl savo prityrimo yra labiausiai įvertinami kaip darbininkai specialistai.

To viso pasekmėse galima tikėtis greitesnės taikos. Tik solidarūs, vieningas namų ir karo fronto darbas paskubės mus nuvesti į galutiną laimėjimą.

SUPRANTAME LAIKO RIMTĮ?

Laimingi, kad mūsų krašte kraujas neteka upeliais; laimingi, kad darbas pakeičia mūsų rūpesčius. Vienok, diena iš dienos pajuntame, kad nebėra taip, kaip yra buvę prieš metą ar anksčiau. Beveik viskas prapango: ir pramonės dirbiniai ir žemės ūkio produktai. Tie kurie turi parduoti, patenkinti, tie gi, kurie turi gyventi iš pinigų, sunkiau verčiasi.

Šalia produktų ir kitokių prekių pabrangimo susiduriame ir su kitu reiškiniu—

ti prie kitų mūsų tautiečių išvažiavimo. Primename, kad tą, kuris šiuo momentu apsisprendė, lydės amžina ir nenuplaunama gėda, o tą, kuris talkininkaus okupantams, likimo valia žmonių rankomis anksčiau ar vėliau suras ir pasieks.

nekurių prekių trūkumu. Sunkiau su kuru geležinkeliams ir įmonėms, benzinu ir vienu kitu mažiau reikalingu dalyku. Ilgai laukiame traukinių, važiuojame susigrūdę ir dar vienas kitas nepatogumas. Tačiau kai gerai į aplink mus supantį pasaulį įžvelgi, tai nejučiomis kyla į Dievą—ačiū Tau, Viešpatie, tautų valdove, kad išlaikė iki šiol mūsų kraštą tokioje būklėje, kurioje dabar jis yra. Kaimynai kraujuose ir ašarose plūsta. Išstos tautos nebeturį pastogės, valgio, rūko, kasdieninės ramybės, o mes dar pačių reikalingiausių dalykų pertekę, ramiai dirbame savo kasdienios darbus ir drįstame padejuoti, kad vieno kito patogumo netekome. Susimąstykime, ar ne per daug užmiršome! Ar bemo-kame įvertinti tikrąją kainą tai, ką turime! Mūsų artimieji—tėvai, broliai, giminės—jau sustoję į kruvinos kovos frontą, daug ir gyvybę paaukavo. To nepamirškime ir išvadas padarykime: būkime taupūs, būkime darštūs, būkime kantrūs, būkime rimti, būkime sąžiningi ir tvarkingi, būkime sumanūs gerame, būkime pažangūs dvasinio ir medžiaginio tobulėjimo kelyje. Tik šios dorybės padės mums pakelti karo našta.

Kantriai pakęskime trūkumus, bus malonesnis, geresnis rytoj! Kol kiti kariauja, mes gaminkimės medžiaginių ir dvasinių gėrybių! Per vargus į garbę! Estrelita.

Kompozitoriaus Dvariono Sukaktis

(LKFSB)—Vienas iš gabesniųjų lietuvių pianistų, dirigentų ir kompozitorių, Balys Dvarionis, yra gimęs 1904 metais birželio 19 d. Liepojuje, taigi šiemet jam sueina 40 metų amžiaus.

Fortepijonų skambinti jis jau pradėjo nuo 4 metų amžiaus, iš klausos; o jau nuo 6 metų amžiaus pradėjo imti muzikos pamokas.

1916-1918 metais buvo Liepojaus katalikų bažnyčios vargonininku, drauge ir lietuvių jaunuomenės choro vedėju. 1920 metais įstojo į Leipzigo konservatoriją, prof. Teichmuellerio fortepijono klasėn. Šalia to mokėsi ir kompozicijos.

Baigęs konservatoriją dar 1925-1926 metais tobulinosi pas prof. E. Petri, Berlyne. Nuo 1926 metų buvo profesoriumi Kauno muzikos mokykloje, vėliau virtusioje konservatorija.

1934 metais Austrijoje tobulinosi diriguoti pas prof. B. Valterį, nuo 1936 metų Lietuvos valstybinio radiofono dirigentas.

Su koncertais važinėdamas populiarino lietuvių autorių kūrinius ne tik Lietuvoje, bet ir Paryžiuje, Maskvoje, Leningrade, Stockholme, Berlyne, Rygoje ir kitur. Parašė baletą “Piršlybos.”

Visi Dirba

Šiais laikais, vieni žmonės dirba pasiraityje rankoves, kiti gi dirbo ir tebedirba pasismailinę liežuvius ir pasiraityje lūpas.

Pieno Pardavėja Otakringe

A. Rachmanova

(Tęsinys)

Išsyk važiuome tramvajum, paskui miesto traukiniu. Berniukas nepaprastai apsidžiaugė požemine kelione, taip pat kelione oru. Tiesą pasakius, ir aš pati ryte rijau vieną vaizdą po kito. Milžiniški, tūkstančiais šviesų nusėti namai, daugybė nedidelių parkų, nesuskaitomos bažnyčios, automobiliai ir tramvajų keliai, kurie šovė žemiau vijadukto, kaip visa tai buvo nepaprasta ir nepanašų į mano ramų gimtąjį miestą, kuriame šiuo laiku vargu besu-tiktum gatvėje nors vieną žmogų. O tie žmonės! Visi skirtingiau dėvi, kaip pas mus, visi yra kur kas elegantiškesni ir kultūringiau atrodo, nei paprasčiausi darbininkai. O ypačiai patinka man moterys. Štai, kad ir priešais mus, sėdi blondinė. Tikriausiai, tai kokia eilinė pardavėja, tačiau visoje Rusijoje nerasi moters, kuri būtų taip su skoniu ir gražiai pasirėdžiusi.

Išlipame. Vėl turime eiti gerą kelio galą, kol surandame nurodytą vietą. Prieš didžiulį parką stovi kažin kaip juokingai susikuprinęs ilgas namas. Tartum lygintuvas. O jame yra krautuvė, kurios atvykome apžiūrėti. Tai aiškiai matyti iš baltų pieno butelių, išstatytų vitrinoje, kurios didysis langas, rodos, lyg norėtų vienu didžiuliu šuoliu peršokti iš vienos kertės į kitą...

Vos jėgas į vidų, mes pasitinka stora, raudona moterėlė, su paprasta tamsiai melsva prijuoste, kurios pačiame viduryje, tiesiai ant pilvo, blizga didelė, raudona dėmė. Priešais ją stovi didelė lėkštė su šviežiu baltu sūriu, kurį ji laužo rankomis ir kėmša į burną. Mus pamačiusi, skubiai rankas nusišluosto į prijuostę ir visu veidu nusišypso.

Krautuvėlėj baisiai nyku ir nuobodu. Be sūrio, dar yra pora milžtavių, vidury telkšo didžiulė pieno bala, apdaužyto lėkštėje kokia dešimt kiaušinių, ir daugiau nieko, ničnieko, jei į turtą neįskaitysime aplinkui krūvomis stovinčių sąslavų.

—Aš parduodu krautuvę,—pareiškia ji,—nes išeinu už vyro ir grįžtu į kaimą. Man mieste nepatinka. Bet krautuvė yra nepaprastai pelninga. Tikros aukso kasyklos!

Vėl tos “kasyklos”! Pasiteiraujame apie klientūrą.

—O, iš manęs perka baisybė žmonių,—vėl suskamba iškilmingas tonas.

—Matyti, iš jūsų perka ir tas visas namas?—teiraujamės toliau.

—Nevisai taip... Matote, aš ne su visomis partijomis sutariu, o žmonės šiais laikais nepaprastai pavydūs. Stačiai nenori tikėti, jog galėtų tokių pavyduolių būti. Pamatytumėt, ir jums, jei tik pasiteirautumėte, kodėl aš šią krautuvę parduodu, bergint atsakytų, kad ji visai nusmukusi. Bet tai netiesa. Jais netikėkite: aš savo galva užtikrinu, kad tai tikros aukso kasyklos, bet ne krautuvė, ir ją parduodu tik todėl, kad išteku!

—Gerai, bet jeigu iš jūsų neperka namo gyventojai, tai kas tada perka?—vėl įterpė klausimą Otmaras.—Juk priešais parkas, po dešinei—traukinio riedmens, po kairei—aikštė, o toliau namuose vėl yra krautuvių, kurioms, matyti, tikrai neblogai sekasi!

—O, jeigu tik mokėsite tarnaitėms įtikti, tai viskas eis, kaip sviestu patepus. Tada ir jie pasidarys jūsų pirkejai,—atsakė savininkė.—Svarbiausia, reikia gerai sugyventi su tarnaitėmis!

—Prašome parodyti butą,—sako Otmaras.—Jūs skelbėtes, kad yra trys kambariai.

Tiesa, kambariai nemaži, bet tokie drėgni ir tamsūs, jog iš sienų sunkiasi vanduo. Kiekviename iš jų sukinėjasi po kelis šunis—tokie dideli, nešvarūs, kažinkokios nematytos veislės. Besipiaudami šunes kelia didžiausią triukšmą. Iš visų kampų nepaprastai dvokia, be šunų, kito beveik jokio inventoriaus.

—Jeigu jums šunes patinka, tai aš, prieš išeidama į sodžią, galėsiu kelis jums palikti,—sako ji ir maloniai šypsosi riebiu veidu.

Sužinoję, kad ji už tas “aukso kasyklas” nori “tik” 4,500 šilingų, atsiveikinė, išename.

Vasario 15 d.

Pirmoji dien krautuvėlėje! Jos, turbūt, niekad neužmiršiu.

Jau po pirmųjų trijų valandų vos neišėjau iš proto. Viskas galvoje pradėjo sukstis, užti ausyse—tie nauji veidai, kurie nepaprastai smalsiai spoksojo į mane išvertę akis, ir ypač ta daugybė naujų, neįprastų vardų. Ir kaip galima tuos visus Baenderius, Gruberius, Jiracekus, Huberius, Ondrašekus, Mejerius, Zalodekus ir kitus panašius ekus ar ikus įsidėmėti? Kokios sunkios ir keistos tų Vienos gyventojų pavardės! Be to, prašom neužmiršti, kad poniai Novotnienei anksti reikia pataisyti kepsnį, priešpiečiams atnešti cukrinių ir vakarienei vėl trečiojų pyragaičių, ponui Chvataliui įpilti ketvirtį pieno, poniai Bacherienei tris ketvirtis, kad ponis Suchomolienė penktadienį vakare prašo šviežainių, etc., etc.

(Bus daugiau)

Visokius Spaudos Darbus

PUIKIAI IR NEBRANGIAI PADARO “Lietuvių Žinių” Spaustuvė

SPAUSDINAME:

- VIZITINES KORTELES
LEIBELIUS
LAIŠKŲ BEI VOKŲ ANTGAUVIUS
RUBRIKUOTUS SPAUSDINIUS
BALOTUS
ĮVAIRIAS BLANKAS
PARENGIMŲ PROGRAMAS
PLAKATUS
KATALOGUS
DRAUGIJOMS KONSTITUCIJAS
ŽURNALUS
KNYGAS

Darbą garantuojame. Dėl kainų rašykite arba asmeniškai kreipkitės į

“LIETUVIŲ ŽINIŲ” SPAUSTUVĖ 119 South 22nd Street, Pittsburgh (3), Pa.

NAUJAS LIETUVIS GRABORIUS FRANK J. WENSLOVAS

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS IR PRITYRĖS BALZAMUOTOJAS

Kreipkitės nelaimės ir nullūdimo valandoje, visad rasite malonų ir rūpestingą patarnavimą.

Residence ir Office:

164 SOUTH 18th STREET PITTSBURGH, PA. Telefonas: HEmlock 0400

JOHN'S MEAT MARKET

JOHN GRĖBLŪNAS, Savininkas

A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED

Homestead 2589

1601 McClure Street Homestead, Pa.

NAUJI ŽEMAIČIŲ KANKINIAI

(Tęsinys)

Čia toliau paduodame sąrašą Lietuvos žmonių, kurie 1941 metais birželio 24-25 d. naktį buvo bolševikų nužudyti Rainių miškelyje, netoli Telšių:

19. Henrikas Glazauskas, gimęs 1918 metais birželio 15 d. Beržų dvare, Kėdainių apskrityje, Lietuvos kariuomenėn buvo įstojes savu noru, po to buvo raštininku ir sąskaitininku savivaldybių įstaigose. Veikliai dalyvavo šaulių sąjungoje, okupacijos metu platino patriotinius atsišaukimus. Suimtas 1940 metais lapkričio 6 d. gatvėje. Liko žmona ir dviejų metų dukrelė.

20. Pranas Gužauskas, fa- Amerikos Lietuvių Jaunimo Žurnalas "VYTIS"

"VYTI" leidžia didžiausia jaunimo organizacija—Lietuvos Vyčiai.

"VYTIS" eina kas mėnesį gražiai pavelikuotas ir deda įdomių straipsnių, žinių iš Amerikos ir užsienio.

"VYTY" ras žinių iš viso pasaulio.

"VYTIS" rašo apie Amerikos lietuvių jaunimo judėjimą.

"VYTI" redaguoja išypas ir patyres redaktorius Ignas Sakalas ir "Vyčiai" bendradarbiauja jo sukviesti išypas literatai.

"VYTY" rasite įdomių pasiskaitymų tinkamų seniems ir jauniems.

TAD, padarykite šūkį: "Tenelieka nei vienos katalikiškos jaunimo organizacijos, ar nors mažiausio skyriaus, kurie neskaitytų "VYTIES." Visi skaitykite "VYTI"!

"VYTIES" kaina metams tik \$2.00.

"VYTIS" 366 West Broadway South Boston 27, Mass.

briko darbininko sūnus, Telšių apskrities ipotekos įstaiogos vedėjas. Veiklus skautas, šaulys, jaunaliuvis. Reliingingas, priklausė Šv. Jėzaus Širdies Brolijai. Suimtas naktį į 1940 metų lapkričio 7 d. Jo lavonas atpažintas, rastos stipriai išreikštos dėmės apatinėje kūno dalyje, rankos surištos užpakalyje. Galvoje tarp smilkinkaulio ir kairės ausies skylė apie trijų colių, pro kurią veržėsi smegenys. Kaulai sulaužyti. Apatinis žandikaulis sudaužytas.

21. Augustinas Gaudutis, kilęs iš ūkininkų šeimos, Čiuželių kaimo, Kulių valsčiaus. Visuomenininkas, buvo tautininkų apylinkės pirmininkas ir šaulių valdybute Darbėnuose. Liko žmona ir dvi dukters.

22. Vaclovas Gailius, ūkininkas, gimęs Didvyčių kaime, Plungės valsčiuje, 1902 metais. Padoraus būdo ir susipratęs lietuvis, bet jokiose organizacijose nedalyvavo. Buvo suimtas 1941 metais sausio 11 d.

23. Ignas Gelžinis, Kretingos mokesčių inspektorius, kilęs iš Saltropių kaimo, Kražių valsčiaus. Suimtas 1940 metais liepos 13 d. Liko žmona su dviem nepilnamečiais vaikais. Buvo tautininkų ir šaulių darbuotojas.

24. Kazys Galdikas, nuo Platelių. Apie šį smulkesnių žinių nepavyko surasti.

25. Juozas Jablonskis, prekybininkas, verslininkas, gimęs 1911 metais Udralių kaime, Mosėdžio valsčiuje. Mažazemių ūkininkų sūnus. Kurį laiką tarnavo policininku, vėliau Mosėdyje laikė arbatinę. Didelis patriotas ir uoliai prisidėjęs prie patriotinio veikimo. Ilgokai bolševikų gaudomas slaptėsi. Suimtas pas kaimyną Udralių kaime 1941 metais balandžio 27 d. naktį.

27. Aleksas Jankauskas, beturtis, paprastas darbininkas žemės ūky. Suimtas, matyt, keno įskustas iš keršto, būk kada tai policijai įdavęs kokį tai bolševikėlį. Areštuotas 1941 metais vasario 17 d. Jo lavonas atpažintas. Rasta galva sumušta pakaušio srityje. Veidas ir kaktą sumušta su krauju išsiliejimu, taipgi rankos. Dešiniojo peties srityje krauju išsiliejimas.

27. Jonas Jakštas, ūkininkas, Tverių valsčiaus viršaitis, per praeitą pasaulinį karą buvo išbėgęs į Rusiją. Gryžęs stoji savanoriu ir Lietuvos kariuomenėje, pakeltas į jaunesniojo leitenanto laipsnį. Tarnavo Geležinio Vilko pulke. Tverių šaulių būrio vadas, veiklus žmogus. Suimtas 1940 metais liepos 6 d. Jo lavonas atpažintas, rasta kairė pusė krūtines peršauta. Kulka išėjimas žemiau menties. Veidas sumuštas, kraujas ant nosies ir veido. Rankos surištos užpakaly.

28. Stasys Jočys, ūkininko sūnus, buvęs vargonininku, vėliau vertėsi smulkia prekyba. Anksčiau jokiose organizacijose nedalyvavęs, įtartas turėjęs ryšį su Luokės partizanais. Suimtas 1941 metais birželio 8 d. Liko žmona ir jauna duktelė.

29. Adolfas Jagminas, gimęs 1911 metais vasario 11 d. Tryškiuose, Šiaulių apskrityje, smulkių ūkininkų šeimoje. Dėl neturto tėvai negalėjo j mokslus leisti. Buvo kariu septintam pėstininkų pulke, vėliau tarnavo savivaldybių įstaigose sekretoriumi ir buhalteriu. Bute buvo padaryta smulki krata, bet didžiausiu nusikaltimo įrodymu buvo rastas Vilniaus albumas. Suimtas 1941 metais sausio 11 d. Kurį laiką gulėjo kalėjimo ligoninėje. Turima žinių, kad tardymo metu buvo labai žiauriai kankintas. Paliko žmona ir du mažamečiai vaikai.

30. Kazys Katkus, ūkininkas, kaimo seniūnas, gyvenęs Paežerių kaime, Platelių valsčiuje. Vietos šaulių būrio vadas. Suimtas 1940 metais rugpjūčio 13 d. savo ūkyje. Liko žmona ir šeši vaikai.

31. Juozas Kvederas, ūkininkas, dirbė tėvo ūkyje. Susipratęs lietuvis, bet prie organizacijų nepriklausęs. Okupacijos metu platino patriotinius atsišaukimus. Suimtas 1941 metais kovo 11 d.

32. Petras Kavolius, ūkininkas, darbušis, šaulys. Okupacijos metu su broliu moksleivių ir kitais slapta leido patriotinį lakraštelį "Laisvės Varpas." Suimtas 1941 metais vasario 22 d. Kalėjime laikėsi labai drašiai, nieko neišdavė.

33. Bolius Kavolius, Plungės gimnazijos mokinys.

KOKI ĮSPUDĮ KINJOJE PADARO MĖNULIO UŽTEMIMAS?

Keliaujant po platųjį pasaulį tenka visko pamatyti, gero ir blogo, nes tie dalykai, kaip ir neatskiriama būna. Tenka matyti įvairias vietas ir žmones, kurių pobūdžiai ir gyvenimo aplinkybės labai daug kuomi skiriasi nuo Europos žmonių gyvenimo. Ypatingai Azijos kontinente didelis skirtumas ir įvairumas.

Žmonių kultūrinė pažanga dėlei sunkių gyvenimo aplinkybių visuomet buvo lėta. Nedaug skiriasi ji ir šiandien. Tamsūs, suvargę žmonės dažnai visokių niekų ieško, todėl ir nestebėtina, kad ten žmonės ir dabar net labai juokingų prietarų prisilaiko. Vieną iš tų juokingų įvykių, kurį man pats pamatyt, ir pamėnu.

Kinijos žmonės paprastas mėnulio užtemimas nereikalingos baimės įvaro. Žmogaus trumpoje gyvenimo kelionėje dažnai tenka įvairių gamtos pasireiškimų matyti, kaip tai mėnulio užtemimas ir kitokie įvykiai, bet nežūrint kokie ten bebūtų gamtos pasireiškimai aukščiau pakilusiu civilizacijoje žmonių tarpe nesudaro baimės. Kitaip būna tolimose Azijos bei Afrikos užkampuose, kame tikroji civilizacija dar nepasiekė. Todėl ir nestebėtina, kad šiandien randsi tokių žmonių, kurie net prie mažiausio gamtos pasireiškimu tuoj įpuola į didžiausią prietarų paniką. Žmonėms, kurie turi daugiau supratimo apie gamtos reiškinius, rodos, kad nieko tokio blogo iš mėnulio arba saulės užtemimo. Visai kitaip yra su žmonėmis, kurie tų reiškinių reikšmės nesupranta.

Jau daug metų prabėgo nuo to laiko kuomet ir aš turėjau progos Mandžurijoje laukus savo žingsniais

Ryžtingas ir veiklus patriotas. 1941 metais vasario 16 d. patriotinių atsišaukimų toje apylinkėje buvo pilna, netgi milicijos durys buvo atsišaukimais nulipintos. Suimtas Plungės valsčiaus vykdomajame komitete, kur paskutiniu metu dirbo, 1941 metais vasario 22 d. Kalėjime laikėsi didvyriškai; jokios kaltinamos medžiagos kratos metu pas jį nerasta.

34. Povilas Kardelis, nuo Kretingos. Daugiau žinių apie jį neturime.

35. Povilas Kazlauskas, ūkininkas nuo Telšių (taip pažymėta kalėjimo rastame sąraše). Jo lavonas atpažintas. Lavondėmės stipriai išreikštos ir viršutinėse kūno dalyse. Visas galvos kiaušas sutruškintas. Kairėje pusėje yra skylė, pro kurią matomos smegenys. Sone—durta žaizda. Rankos surištos užpakalyje. (Bus daugiau)

REIKALINGAS patyręs linotypistas, mokantis pilnai spaustuvės darbą. Darbas pastovus, atlyginimas geras. Taipgi reikalingas jaunas vyras, mokąs lietuvių kalbą ir lankęs nors du metu aukštesniąją mokyklą, turįs palinkimo mokytis spaustuvninko amato, įskaitant Lynotype operavimą. Nemokantį išmokinsime; kiek pramokusiam bus mokama atlyginimas ir greitai susidarys proga tapti pilnai apmokamu spaustuvninku. Kreipkitės laišku arba asmeniškai (šiokiomis dienomis, nuo 10 val. ryto iki 10 val. vakaro) į "Lietuvių žinių" administraciją, 119 South 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.

Netoli išlaukinės Mongolijos, Chailaro mieste būnant, pasitaikė užtemimas mėnulio. Tas įvykis birželio mėnesį, apie 10 valandą vakare. Mums šis įvykis buvo visai paprastas gyvenimo pasireiškimas, bet vietiniams gyventojams tikrai nemalonus atsitikimas. Todėl jie visais galimais būdais trukšmą darė, kad iš pradžių, mums nežinant kame dalykas, pradėjome manyti, kad tai bus koksai nors priešvaldinis sukilimas. Bet vėliau sužinojome, kad tikrai paprastas baimės padaras.

Mėnulio užtemimas tęsėsi apie vieną valandą. Šį visą laikotarpį visokio amžiaus žmonės grupėmis ėjo iš vienos vietos kiton. Vieni iš jų įvairias šviesas turėjo, kiti grojo įvairios rūšies birbynėmis, bubneliais ir visokios skambančios blekinės buvo vartojamos, kad tiktai daugiau būtų galima trukšmo sudaryti. Visas tas tamsių žmonių baimingas apvaikčiojimas buvo kreiptas neva prieš piktąsias dvasias, sulig jų nuomonės—prieš didįjį smaką (dragoną), nes jų supratimu mėnulio arba saulės užtemimas įvyksta tuomet, kuomet smakas jau kėsinasi mėnulį praryti. Užsibaigus užtemimui džiaugsmingai skirstos savais keliais.

Civilizuotiems žmonėms yra aišku, kad jokios piktos dvasios nesikėsina prieš mėnulį. Tik stambeldiškas nekultūringas pasaulis tebėra pilnas prietarų ir kreivo tikėjimo gamtos reiškiniams.

Albertus Parvus.

Ką Rašo Kiti Apie Lietuvą ir Lietuvius

(LKFSB) — "Przewodnik Katolicki" ilgokame straipsnyje pažymi, kad Prūsijoje, kaip, pavyzdžiui, Gumbynės apskrityje, gyventojų dauguma yra lietuviai; net ir kitose Rytių Prūsų dalyse esą nemažai lietuvių ir, kurant naują Europos santvarką, jai turi būti atsižvelgta.

"Gwiazda Polarna" pavaizduoja skirtingas lietuvių ir lenkų nuomones j kai kuriuos istorijos klausimus, pavyzdžiui, apie Jogailos laikus.

Ukrainiečių laikraštis "Svoboda," paduodamas atžvalgą knygos "Timeless Lithuania," iškelia neteisingą bolševikų elgesį Lietuvos atžvilgiu.

"Gwiazda Polarna" pabrėžia svarbumą lenkams arčiau bendradarbiauti su ukrainiečiais ir lietuviais.

"Jednosć" rašo apie atkaklų lietuvių priešinimąsi prieš vokiečių pastangas daugiau Lietuvos darbininkų įsukti į ginklų pramonės vietas, kur,

dažnai, jie turi dirbti pavojingose, dažnai lėktuvų bombarduojamose vietose.

"Ukrainian Weekly" viename straipsnyje, įrodinėdamas, kad rusai ir vokiečiai yra dvi skirtingos tautos ir prisimindamas praeitį, palankiai atsiliepia apie Lietuvą.

Mės jau žinome, kad USA ukrainiečiai kiek anksčiau savo spaudoje prisiminę apie praeityje turėtą bendrą lietuvių-gudų-ukrainiečių valstybę, pavadino tą laikotarpį auksiniu.

"The Evening Bulletin" pranešė, kad korp. St. B. Žukauskas yra japonų nelaisvėje, o keturi kiti jo broliai įstojo į USA kariuomenę.

"The Common Cause" išidėjo tėvo Dr. K. Matulaičio straipsnį "Modern Lithuania." Čia išsamiai, panaudojant statistinius duomenis, aprašoma lietuvių katalikų kultūriniai laimėjimai spaudoje, lietuvių bažnytinės provincijos išaugimas, santykiai su kaimynais ir t. t. Straipsnis labai vertingas.

"Tygodnik Polski" išidėjo rimtą straipsnį: "Dėl Nesutarimo Šaltinių," kuriame svarsto lietuvių-lenkų nesutarimo priežastis. Autorius parodo daug blaivumo, pripažįsta visą eilę lenkų politikos klaidų, parodo supratimą lietuviško nusistatymo, norėtų, kad kaimyniškieji santykiai pagerėtų.

Anglų katalikų laikraštis "The Tablet" išidėjo puikų straipsnį: "The Baltic States." Čia dokumentuotai aprašo sovietų ir vokiečių okupacijas Baltijos valstybė-

se, pabrėžia SSSR tarptautinius pasizadėjimus Lietuvai atžvilgiu ir iškelia stiprius įrodymus už Baltijos valstybių nepriklausomybę."

HASER FUNERAL HOME AMBULANCE SERVICE Mes Esame Dėkingi Už Jūsų Biznį 512 Chartiers Avenue McKEES ROCKS, PA.

VIENATINE LIETUVISKA UZEIGA SIAME MIESTE McKEES ROCKS HOTEL JOHN DARGIS, Savininkas 107 Chartiers Avenue McKEES ROCKS, PA. Phone FEderal 1472

KRAUS THE JEWELER V. J. KRAUZZIS, Savininkas SILVERWARE—CLOCKS Finest Quality of Merchandise EXPERT WATCH REPAIRING 1816 Carson Street S. S. PITTSBURGH, PA. Everglade 4850

F. RODGERS TAVERN We serve BEER, LIQUOR and LIGHT LUNCH 136 South 21st Street S. S. PITTSBURGH, PA. Phone HElock 6654

Užsisakykite "Lithuanian Bulletin"

Anglų kalba redaguojamas. Išėina kas mėnuo. Rimti politiniai editorialai visais Lietuvą liečiančiais klausimais. Daug svarbių žinių iš pirmo šaltinio apie gyvenimą okupuotoje Lietuvoje ir, apskritai, Pabaltį.

"Lithuanian Bulletin" stoja už Laisvą ir Demokratinę Lietuvą su sostine Vilniuje ir uostu Klaipėdoje. Dažnai duoda nemokamus priedus iš Lietuvos praeities, dabarties ir ateities. Sekantis nemokamas priedas—brošiūra apie Lietuvos santykius su Vokietija.

Biuletiniui talkininkauja kvalifikuoti specialistai iš viso Pabalčio.

Metinė prenumerata—\$5 Užsimekėję \$20 ar daugiau, bus laikomi prenumeratoriais Biuletinio Rėmėjais (Sponsors).

Užsimekėję \$100 ar daugiau, bus laikomi prenumeratoriais Biuletinio Garbės Rėmėjais (Honorary Sponsors). Apie juos kas kart bus skelbiama spaudoje.

Čekius ar money orderius prašoma siųsti adresu: LITHUANIAN BULLETIN 73 West 104th Street New York, N. Y.

KĄ TIK GAVOME Didelį Pasirinkimą PAVASARINIŲ SIUTŲ IR TOPKOČIŲ PASIUVAME PAGAL UZSAKYMĄ VYRŲ IR MOTERŲ VILNONIUS DRABUZIUS \$33.75 IR AUKSČIAU Siuvėjas VICTOR S. ROSE (Rūkas) 251 Atwood Street OAKLAND MA. 6217 S. S. PITTSBURGH, PA. Kurį toliau gyvenate nereikia pas mus atvykti tik pašaukite telefonu arba parašykite laiškelį ir mes su pavyzdžiais atvažiuosime pas Tamstą į namus.

PARSIDUODA GRAŽUS MŪRINIS NAMAS, geros apystovose, kuriame gyvena Tėval Franciškonai. 310 Orchard Place, Pittsburgh, Pa. Vieta rami, ant kalnelio, oras švarus, arti Bažnyčia, patogus susisiekimas su miesto centru. Pirmam floor randasi svečių kambarys, valgomasis ir virtuvė, antram ir trečiam po keturius šviestus, jauklus kambarelius ir po bathroom. KAINA PRIEINAMA Kreipkitės: FRANCISCAN FATHERS 310 Orchard Place Knoxville, Pittsburgh, Pa. Telefonas: HE. 6567

C.H. Pikiel INSURANCE NOTARY-PUBLIC 121 SOUTH 22nd ST. S. S. PITTSBURGH, PA. Telefonas: EVERglade 2300

VISI REIKALAUKITE DUQUESNE PILSENER "Tai geriausias alus! 100 procentų alijos išdirbystė šiame mieste!" DUQUESNE BREWING CO. Pittsburgh, Pa.

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Nauja moderniška koplyčia dykal visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą Tel. HEmlöck 0203 2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

Karo Bonų Būdelė South Saidėj Atsidaro Birželio 22-ą dieną, 7-ą valandą vakare

Kaip daugeliui yra žinoma, birželio (June) 22 d., ketvirtadienio vakare, 7 valandą, prieš Polithania Banką, 1710 Carson St., South Side, bus iškilmingas atidarymas Karo Bonų Pardavimo Lietuviškos Būdelės.

Bus įdomi muzikališka programa su benu ir dainininkais, kuriuos parūpina Treasury Departmentas. Dalyvaus Treasury Departamento atstovai.

Visi South Side lietuviai maloniai prašomi dalyvauti šiose nepaprastose iškilmėse ir pamatyti tokią puikią programą.

Pageidautina, kad būdelės atidarymo proga kuo daugiau lietuviai įsigytų Penktojo Vajaus Karo Paskolos Bonų, kad būtų didesnė garbė mūsų lietuviams.

Norintiems laike šių iškilmių įsigyti Karo Bonų, patarnaus Polithania Bankas, kuris bus specialiai atidarytas vienai valandai nuo 7:30 iki 8:30.

Atidarymo dienoje pasižadėjo pirkti Karo Bonus:

Lithuanian Citizens Club už \$5,000; Soho Lithuanian Club už \$2,000. Be to, Sydney Golberg, Mike Labish, John Kamarauskas (watch repair), Albin Kaulakis, John Bugallis, Abe Finkelstein, Stanley Martinonis, Stanley W. Martin Jr., Sylvester N. Wagner, Maggie Ruffenach, Harry Gerson, Angelo N. Capaccio, Elizabeth Murphy, Edward Darges, Mary C. Foley, Margaret Aleliūnas, Anthony Grazulis, Joseph P. Valenta, Dorothy A. Darges, Marcella Aleliūnas, Paul P. Lengevin, Pete Mulmic, Carl A. Schulz, William Sherkins, Edward Wassel, Simon Aleliūnas, Jerome A. Chantz, Eva Paurazas, Vincas Krauzlis (Jeweler), Mary Simkūnas.

Lietuvių Karo Bonų Komitetas ir South Side Skyrius.

SOUTH SIDE

Sekmadienį, birželio 11 d., 3 val. po pietų įvyko šv. Kazimiero parapijos aukštesnės mokyklos mokslo metų užbaigimas su gana gražia programa, laike kurios sudainuota keletas gražių lietuviškų ir angliškų dainelių ir pasakyta keletas rimtų ir jausmingų kalbų. Angliškai labai pritingamą kalbą pasakė mūsų kaimynas kun. J. McKavney, šv. Jono Krikštytojo parapijos klebonas, temoje: "Kodėl mes statome katalikiškas mokyklas?" Ir statome ne tik pradines, bet ir aukštesnes, kaip štai šv. Kazimiero aukštesnė mokykla. Lietuviškai labai turiningą kalbą pasakė kun. Juvenalis Liauba, praciškonas.

Pavyzdinga Lietuviška Užėiga
VIOLA SIMKUNAS CAFE
GOOD FOOD
BEER - WINES - LIQUORS
2116 Forbes Street
CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

Cedar 2200
Lietuvis Graborius Jos. B. Wentz, Jr.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Grazią Kopyčią Laidotuvėm Duodame Nemokamai
1323 N. FRANKLIN STREET
N. S., Pittsburgh, Pa.

ADOLPH PALECKIS

Most Complete Grocery Store in Esplen

401 Stadium Street Pittsburgh, Pa.

Iron City Clock Hospital

Lietuvis Laikrodininkas JOHN KAMARAUSKAS

EXPERT REPAIRERS
CLOCKS, WATCHES and JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

Vienintelis Lietuvis Alaus Pristatytojas Pittsburghe

J. A. KAZLAUSKAS

WHOLESALE BEER GINGER ALE POP
TELEFONAI: Res. Court 6927 138 MOULTRIE ST. Pittsburgh, Pa.
Office: Court 3535
2209—5th Avenue, Soho

Jo žodžiai ilgai pasiliks ne tik tėvų širdyse, bet ir tų jaunuolių, kurie jau šiais metais pabaigė aukštesnę mokyklą, ją apleidžia ir iš-eina į platųjį pasaulį. Taip pat ir baigusieji atsiveikimo kalbas pasakė gana rimtai: panelė V. Bacvinskaitė ir Stasys Kondrotas angliškai, o panelė Elena Girdaitė lietuviškai. Pastebėtina, kad ši pastaroji var-tojo gražią lietuvišką taisyklingą kalbą. Tai įrodymas, kad šv. Kazimiero aukštesnioje mokykloje gerai mokina lietuvių kalbą.

Pirma vieta tarp baigusiųjų užėmė V. Bacvinskaitė, kuri laimėjo įvairias dovanas, mokyklos moterų klubo nu-oirktas. Antra vieta laimėjo Theresa Waigand.

Iš viso gavo diplomus 20 vaikinų ir merginų.

Šiais mokslo metais mūsų aukštesniaja mokykla lankė 125 mokiniai. Jau re-izistruojami kitiems mokslo metams bernaičiai ir mer-aitės ir jau yra užsireois-travusiu netoli šimto. Ma-noma, kad pradendant nau-čius mokslo metus tas skai-čius padidės, ar bent pasiek-virš 150 mokiniu. Daroma eraži pažanga. Net svetim-štaučiai mūsų aukštesniaja mokykla susidomėję ir nor-riai į ją leidžia savo vaik-nes baige mūsų mokyklą eraduantai greitai susiran-da pelningus darbus.

Tarp garbinių svečių bu-vo kun. Misius, I Danų žengimo parapijos. North Side. klebonas, ir Pittsbu-gho konsulmanas p. Thomas Gallagher, kuris yra be galo susidomėjęs mūsų mokykla ir įvairiais parapijos reika-lais. Jis noriai dalyvauja vi-šuose parapijos parengimuo-se.

Čia reikia pažymėti, kad orie palaikymo šv. Kazimie-ro aukštesnės mokyklos per oastaruosius keleta metų uoliai ir nenuilstančiai dar-buojasi Mokyklos. Motinu Klubas, kuris per pereinut mokslo metus įvairių daiktų mokyklai yra supirkęs virš \$500 vertės. Garbė toms mo-tinoms, kurios supranta ir ivertina katalikiškos mokyk-los reikalingumą ir užtad jos taip uoliai ir darbuojasi. Tu-rėtu visos mokyklos vaikų motinos prie to klubo pri-klausyti. Ypač šiais metais nauja valdyba (Mrs. Palmer, perz., Mrs. Marčulaitis, vice-prez., Mrs. Miller, įzd., ir Mrs. Pužas, rašt.) padarė didelę pažangą visoje dar-buotėje. Jos džiaugiasi, kad narės ju sumanytus darbus mokyklos naudai uoliai rė-mė. Klebonas džiaugiasi ir didžiuojasi turėdamas to-kius darbščias klubietes.

Praeita sekmadienį daug sausaidiečių buvo šv. Vin-cento seminarijoje pamaty-ti, kaip šventinama į kuni-eus. Tą dieną buvo iššven-tintas mūsų auklėtinis kun. Juozas Girdis, tikras saut-saidietis, kuris ateinantį sek-madienį, birželio 18 d., lai-kys primicijas lygiai 12 val. ir suteiks savo pirmą kuni-giška palaiminimą. Prašo-ma kuo skaitlingiausiai da-lyvauti.

Pirmadienį, birželio 19 d., mūsų klebonas išvažiuoja į

ESPLEN

Šv. Vincento parapijos mo-kyklos smarkiai rengiasi mokslo metų užbaigimo die-nai. Programa žada būti įdomi. Viskas pasirodys at-teinantį sekmadienį, tai yra šio mėnesio 18 dieną, 7 val. vakare.

Kai kuriuos scenos priren-giamuosius darbus pasišven-tė atlikti nuoširdusis para-pijietis ponas Vincas Kup-cikas ir J. Smith. Tikimasi gražios gausios publikos ir idomios programos.

Mirė

Praeita savaitę mirė Vin-cas Masiulis, 16 metų am-žiaus. Laidotuvės įvyko pir-madienį, tai yra šio mėnesio 12 dieną. Palaidotas šv. Ka-zimiero kapinėse.

Nuliūdime paliko motina seserys ir artimieji giminės.

MOTERŲ KLUBO ISVAŽIAVIMAS

Birželio (June) 11 d. Pitts-burgho Moterų Klubas Country Club'e turėjo pikni-ką bei draugišką išvažiavi-mą. Kiekviena narė daly-vo su savo šeima. Narės daugumoje Amerikoj gim-ušios. Tačiau šio saskridžio dvasia buvo visapusiškai lie-tuviška.

Bežaisdami ir besišneku-čiuodami sulaukė vėlyvo va-karo. 6:30 val. vakare turė-jo užkandžius, o apie 9 val. visi su linksma šypsena iš-siskirstė namo.

Lietuvių Diena—Maldos Diena

Lietuvių Diena, liepos 4-ta, bus maldos diena už mūsų kareivius ir Amerikos per-galę. Jeigu pasitaikytų lie-tinga diena, tai visos pamal-dos ir apeigos bus perkeltos į liepos 9-tą.

Neapleiskim progos nepa-simeldę už savuosius šio kra-što gynėjus kareivius ir už-taiką.

Pasiekimui šv. Pranciš-kaus vienuolyno, šv. Kazimiero kapinių ir Adomo So-domo surasta naujas, artesnis ir patogesnis kelias. Štai kelrodis to naujo kelio:

Iš visų Pittsburgho pa-kraščių: iš North Side pa-inkite street car No. 54-77. prie North Side Carnegie Li-brarv, kur pravažiuoja dalį North Side iki 16th Bridge ir paskui Libertv Avė. per Penn Ave., Butler Street, Bloomfield, Oakland, Soho districts, per South Side.

šv. Vincento seminariją ant rekolekciju visai savaitė. Griš tiktai šeštadienį, bir-želio 24 d.

Teko nugirsti, kad mūsų Mokyklos Motinų Klubas nutarė ruošti "Card Party ir Bingo" "Lietuvių Žinių" pa-laikymo reikalams, liepos mėnesį. Apie dieną bus pra-nešta vėliau.

Bravo, motinos. Tikrai iūs surrantate katalikiško laikraščio reikalingumą ir naudą. Remdamos katali-kiška laikraštį atliekate gražiausi apaštalavimo dar-ba ir dirbate tikrai kataliki-ka darba. Te Dievas jus lai-mina iūs gražiuose ir pra-kilniuose darbuose.

Carrick iki Car Line. Čia laukia net trys busai: Brent-wood, Baldwin Manor ir So. Park, kurie nuo Car Line nu-veš iki McRoberts Road—tai tiesus ir lygus kelias, kuris praieina pro šv. Kazimiero kapines, Adomo Sodą ir pa-siekia šv. Pranciškaus vie-nuolyną.

Iš vidurmiesčio paimkit Market St. Carrick street car No. 53, kurs daveš iki tai pačiai Car Line.

Cherry, III.

Šis miestukas dabartiniu laiku jau mažai kam žino-mas. Iš buvusio pirmiaus gero miesto tiktai ma-ža jo dalis teliko. Dabar gy-ventojų skaitoma iki 583 ir tai su apylinkės ūkininkais. Nuo pat pradžios kasyklų miestelis buvo, bet dabar jau nieko ten neliko. Tiktai vien didžiausi žemiu supilti kal-nai liūdija, kad tai kuomet nors būta anglių kasyklu.

Šio miestelio netolima pra-eitis labai liūdna, nes 1909 metais lapkričio 13 diena anglių kasykloje žuvo 300 darbininku. Kai kada lai-ka gyvenimo žaidzas užgy-do, bet liūdnojo įvykio at-mintis ne taip greitai išnyk-sia. Važiuoiant per Cherry miestelį tuoi keleiviui kapini-ų paminklas ir primena, kad čia amžinai ilsisi daug vargėnu žmoneliu, kuriu tarpe yra ir lietuviu. Vieti-niame kapinyne žuvusiųjų esa palaidota apie 100. Kiti didžiojoje liko palaidoti įvairiose vietose, Spring Val-ley, III.

Vietinės kapinės naujos ir išimtinai žuvusiems kasyk-loje. Viskas buvo tinkamai sutvarkyta, tvorelė aplink kapinyną graži, didelis ak-meninis su istoriškais užra-šais paminklas ir keliolika privatiškų mažesnių pamink-lėliu. Prie to, kas metai surengdavo paminėjimus. Visa tai buvo įspūdinga ir malonu. Bet šiandieną, nors dar nepilnai 35 metai pra-bėgo nuo to baisaus įvykio, matome visai kitokį reginį. Tvorelės jau senai neliko, mažesniųjų paminklėlių ne-bematyti, nes žolės paslėpė juos, tiktai vien didysis pa-minklas kaip kapinių sarg-ka liūdna ir tyliai liūdija apie tragiškai įvykusią ne-laime. Žmonės savuosius beveik pamiršo. Iš tikro ne-malonu minėti, bet tikreny-bėj, šiandieną tas kapines tik ūkininku gyvuliai telan-ko. Dar kai kuomet vienas bei kitas žingeidulis kelei-vis ten sustoja pamatyti tą liūdna reginį. Tai ir viskas kas dar šiandieną iš pirmiau-šio didelio žmonių ūpo be-liko.

Paminklas iš gero akme-nio padarytas, todėl per daug dar metu galės tos liūdno nelaimės liūdininku būti, jeigu kas jo nesunai-kins.

Spurgas.

Man Vistiek—Aš Nepaisau Klausvk. Maik, ar girdė-jai naujiena?
—Na, o kas tokio atsitiko?
—Ugi skaičiau gazietaje, kad už metų bus pabaiga pasaulio.

—Dėl manęs—tegl būna, rašo slaptai spauda, protes-aš nepaisau, nes už dviejų ta-vo dvasiškia ir kai kurios savaičių išvažiuoju į Afriką.

Amerikos Rašytojų Raštai Lietuvoje

(LKFSB) — Žurnalas "Books Abroad" išspausdi-no A. Vaičiulaičio straipsnį antrašte: "Amerikos Rašytojai Lietuvoje." Čia iške-liama, kad pirmas Amerikos rašytojas, kurio vertimas buvo išspausdintas Lietuvo-je, buvo Benjamin Franklin. Jo raštas apie perkūnsargį buvo išverstas ir atspaus-dintas L. Ivinskio kalendo-riuje 1861 metais.

Spaudos draudimo laikais lietuviai mažai turėjo pro-gos amerikiečių rašytojų kūryba išsiversti, bet vis dėl-to, 1892 metais, pirmą laik-raščiuose, o vėliau ir atskira knyga, buvo išspausdintas vertimas Edward Bellamy "Looking Backward." Vė-lybesniu laikotarpiu tarp lietuvių išpopuliarėjo Mark Twaino raštai ir H. Beecher Howe "Dėdės Tomo Trobe-lė." Taipgi Edgar Allan Poe ir Walt Whitman buvo po-puliarūs Europoje ir žinomi Lietuvoje. H. W. Longfellow rinkinių kūrinių tomas bu-vo taipgi lietuviškai išleis-tas. Amerikos klasikai, kaip N. Hawthorne ir H. D. Tho-reau buvo daugiau žinomi tik Lietuvos literatams. Gal daugiausiai lietuviams pa-žįstamas yra Upton Sinclair, kurio "The Jungle" aprašo lietuvių išveivų gyvenimą.

Paskutiniu metu Lietuvo-je garsėjo nobelio laureatė Pearl Buck. Labiausiai Lie-tuvoje žinomas Amerikos dramaturgas yra E. O'Neill. Plačiai Lietuvoje buvo skai-tomos istorijos tokių auto-rių, kaip J. F. Cooper ir Jack London. Lietuvoje taipgi žinomi kūrinių J. Dos Pas-sos, E. Hemingway, L. Borm-field, Carl Sanburg ir Bret Harte.

Pažymėjęs šį gražų kul-tūrinį bendravimą, A. Vai-čiulaitis pabrėžia, kad jis ėjo tik viena kryptimi: iš Ame-rikos į Lietuvą. Tikrai bus atėjęs laikas, kad skaitan-čiai Amerikos publikai būtų duotas vertimas ir ko nors iš geresniųjų lietuviškųjų kūrinių.

Naikina Savo Žiaurumo Pėdsakus

(LKFSB) — Iš gautų Stockholme slaptųjų Lietu-vos laikraščių "I Laisvė" ir "Nepriklausoma Lietuva" pranešama, kad vokiečiai Lietuvoje ir Vilniaus krašte dabar rūpestingai stengiasi panaikinti visus pėdsakus darytu egzekucijų. Atkasa-ma tūkstančiai nužudytu lavonų—lietuvių, žydų ir lenku tautybės žmonių—ir iu liekanos deginamos kre-matoriume ar specialiai pa-ruoštuose lauzuose.

Tokie dešinimiai esa iau atlikti ties Kaunu, ties Vil-niumi ir ties Daugpiliu.

Lietuvos slaptieji laikraš-čiai spėia, kad vokiečiai ren-giasi apleisti šiuos kraštus ir nori sunaikinti viska, kas galėtų liūdvti apie ju krimi-nalinius darbus — žmonių žudymus, dėl ko, kaip toliau rašo slaptai spauda, protes- Lietuviškosios organizacijos.

Juoktis Sveika

Pas Laikrodininką
—Motin, kur taip skubi-niesi ir kur tą gaidį neši?
—Ugi nešu pas laikrodi-ninką, kad pataisytų, nes biauzybė pirma giedodavo lygiai kaip pusiaunaktis, o dabar suvėlina net visą va-landą.

Gudriai Atsakė

Du žydeliai kalbasi:
—Ei, Leiba, ką tu dary-tum, jei tu rastum dvide-šimts tūkstančių dolerių.
Leiba, glostydamas barz-dą:
—Ui, Mauša, kam man dirbti su tiek pinigų? Ui, aš nieko neveikičiau.

Savotiškai Išsilygino Skolas

—Klausyk, Jonai, tu sa-kai, kad jei aš tau atiduočiau visa skolą, tai tu man vėl paskolintum, ar taip?
—Taip, duodu žodį, Juo-zai, paskui paskolinsiu.
—Na, tai susilyginkiva: aš dabar tau skolos neatiduosiu, o tu man paskui ne-beskolink.

HELP WANTED MALE

Reikia Darbininkų

NOTICE TO EMPLOYEES W. M. C. RULING

Workers now employed in es-sential industry must secure a Statement of Availability before transferring to another job.

NOTICE TO EMPLOYERS

Workers who possess any of the skills which appears on the list of critical occupations CAN NOT BE HIRED unless referred to you by the United States Em-ployment Service. (List is avail-able at all U. S. E. S. offices).

MEN for Storeroom,

Housemen,

Also Yard Men and Bar Boy.

Permanent Positions

Age 18-60

Union Scale

Apply Timekeeper

HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininkų

WOMEN—

Slip Cover and Drapery Sewers

Also

Power Machine

Operators

Apply

GIMBEL'S WAREHOUSE

21st & Wharton Sts., S.S

Women

Cooks

Dish Pantry

Kitchen Employees

Permanent Positions

Age 18-50

Union Scale

Apply Timekeeper, 9 to 5

HOTEL SCHENLEY

CLEVELANDO ŽINIOS

Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis
Laidžiā
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Dr.-ja, Inc.

Kalnuoja	
Suv. Valst. metams	\$2.00
Suv. Valst. pusmečiui	\$1.00
Užsieny metams	\$3.00
Užsieny pusmečiui	\$1.50

Skelbimų kainos sulig susitarimo

6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Phone ENdicot 4932
Atstovas: Mr. P. A. SUKYS

Lithuanian News

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.

Subscription Rates	
In U. S. A., six months	\$1.00
In U. S. A., one year	\$2.00
Other Countries one year	\$3.00
Other Countries six months	\$1.50

Advertising rates on application

6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Representative: Mr. P. A. SUKYS

Šv. Jurgio Parapijos

Šiais metais šv. Jurgio parapijos mokyklą baigė 26 mokiniai. Mokslo meto uždavinio programa įvyko birželio 4 d.

Baigusiuju intencija šv. Mišias atlaikė kun. V. Vilku-taitis. Laikė šv. Mišių solo išpildė kun. B. Ivanauskas. Čia reikia pažymėti, kad kun. Ivanauskas savo žavin-gu, tiesiog artistišku balsu žavėjo visą bažnyčią. Gal nebūtų per daug pasakyta, jeigu pasakytume, kad kun. Ivanauskas gali būti rimtu konkurentu garsiajam operos artistui dainininkui Martinelli.

Vakare programą atidarė muzikas Greičius su Ameri-kos himnu. Kitą visą pro-gramą išpildė mokyklos mo-kiniai suvaidindami trumpą operetę. Visa ta atrodo, kad daug darbo yra įdėjusios se-serys mokytojos, gi ypatingai nenuilstamo rūpesčio ir energijos yra paaukavusi mokyklos vedėja sesuo M. Angela. Jau pats jos var-das pasako, kad ji kaip an-gelas metų eilėje globoja, veda mažutėlius, jaunąsias ateities kartas mokslo, doros ir tautos keliais.

Kun. klebonas V. Vilku-

taitis, pasakęs atitinkamą žodį graduantams, įteikė diplomas. Atsižymėjusių moksle šiais metais buvo apie dvidešimts. Galutinai klebonas taręs ačiu visiems pakvietė chorą ir publika sugiedoti Lietuvos himną. Tuomi viskas ir baigėsi.

Grįžo iš Ligoninės

Birželio 4 d. grįžo iš ligoninės B. Drosutienė. Jai buvo padaryta operacija, kurią atliko Dr. Kazlauskas, Poly-clinic ligoninėje.

Nesil. Paveļbos

P-lės Švč. Parapijos

Kun. Angelaičio dešimt metų kunigavimo jubiliejus ir penkerių metų klebonavi-mo sukakties paminėjimas puikiai pavyko. Svečių prisirinko daug, taip kad net vietų pritrūko. Matomai kun. Angelaitis Clevelande turi daug simpatijų ir įtakos plačiai Clevelando apylin-kės visuomenę.

Minėjimo programa buvo trumpa dėl šilto oro.

Svečių tarpe matėsi kun. Sadauskas, Euclid Village Tarybos narys p. S. Smetonienė, Adella Jakubs, paties kunigo motina, sesutės ir broliai.

Programą atidarė komisi-jos pirmininkas Baranauskas, o vedėju pastatė kun. K. Širvaitį. Malonus besi-šypsas kun. Širvaičio būdas programą vedė sumaniai, pamargindamas įvairiais "džokais."

Bažnytinis choras, vadovaujant muzikos mokytojai poniai R. Brazauskienė-Greičiūtei, linksmąją dalį išpildė daugiau negu pasek-mingai, lietuviškos dainos aidai ne tik visus sužavėjo, bet ir užbūrė.

Pokyliui pagaminti valgiai liūdijo, kad šeiminkės į tą valgį įdėjo visą savo širdį ir meną. Jų pagamintiems valgiams vargiai kas galėtų prilygti.

Rengimo komisija susidė-jo iš sekančių ypatų: Julė Šalusevičienė, Petronėlė Kundrotienė, P. Šiaupienė, A. Baranauskienė, S. Amsie-nė, R. Brazaitienė, F. Baranauskas. Pirmininkas—F. Baranauskas, raštininkė—P. Kundrotienė, išdininkė—V. Katkauskienė. Priėmi-mo komisiją sudarė: J. Šalusevičienė, P. Staupienė, Seimininkės: P. Kundrotie-nė ir Vasiliauskienė.

Gryno pelno viso padary-ta \$231.63.

Bravo, naujosios parapi-jos veikėjai ir veikėjos, ku-rie sugebėjo sutraukti skait-lingą minią ir parodyti, kad kun. J. Angelaitis vertas daugiau negu pagarbos už savo įtaką ir darbus.

Reporteris.

Ruošiamasi prie Festivalio

Smarkiai ruošiamasi prie pavasarinio festivalio, ku-ris įvyks birželio (June) 25 d., sekmadienį. Festivalio tikslas sukelti pinigų bažny-čios statybos fondui. Festi-valis įvyks parapijos sode.

Pirmoji Komunija

Parapijos kunigai pasku-bomis rengia vaikučius prie pirmos komunijos, kuri įvyks paskutinį šio mėnesio sekmadienį, birželio (June) 25 d.

Choro Piknikas

Sekmadienį, birželio 11 d., šv. Cicilijos parapijinis choras turėjo pikniką Met-ropolitan Parke. Linksmoje nuotaikoje skambėjo lietu-viškos dainos ir draugiški pasikalbėjimai. Piknike dalyvavo abu parapijos klebo-nai.

Lietuvių Draugijų Konferencijos Metu Sveikinimai ir Aukos

Akron, Ohio, Draugijų Taryba \$10.
Akron, Ohio, SLA 354 kuo-pa \$7.
Akron, Ohio, SLA 198 kuo-pa \$15.

MIRĖ ŽYMUS PARAPIJĖTIS IR GERAS LIETUVIS

Senoji lietuvių karta jau traukiasi į kapus. Štai vienas po kito miršta mūsų pa-rapijos žymūs geradariai. Palaidojus Joną Gudą, neti-kėtai pasigirsta žinia, kad gegužės 29 d. persiskiria su proga miršta mūsų pa-rapijos žymūs geradariai. Palaidojus Joną Gudą, neti-kėtai pasigirsta žinia, kad gegužės 29 d. persiskiria su proga miršta mūsų pa-rapijos žymūs geradariai.

A. a. velionis Karolis Am-šiejus buvo malonaus ir ra-maus būdo. Buvo kilęs iš Taručių kaimo, Merki-nės parapijos, Alytaus ap-skrėčio. Savo jaunystėje jis buvo susipažinęs su tuo lai-ku dar buvusiu studentu Krėve-Mickevičiumi, kuris šiandien yra vienas didžiau-sių lietuvių rašytojų.

A. a. Karolio žmona jau buvo anksčiau mirusi, 1924 metais. Paliko sūnų Juozą, kuris tarnauja marinuose ir dukterį Marijoną, ištekėjusią už žymaus lietuviu che-miko Shukio.

A. a. Karolis Amšiejus nuo pat įsikūrimo P. Švč. N. P. parapijos buvo jos na-rys ir juo pasiliko iki pasku-tinės gyvenimo valandos. Sekmadienį, gegužės 28 d. dar dalyvavo parapijos ban-kiete klebonui pagerbti, o pirmadienį jam jau teko at-siskirti amžinai iš visų drau-gų tarpo. Šiandien liūdi jo visi giminės ir draugai.

Velionis buvo labai iškil-mingai palaidotas iš P. Švč. N. P. parapijos koplyčios Kalvarijose kapinėse.

Šia proga velionies sūnus Juozas, dukterė Marijona su savo vyru ir brolis Viktoras ir Sofija Amšiejus nuošir-džiai dėkoja visiems prisidė-jusiems prie laidotuvių savo patarnavimu; aukojusiems šv. Mišias, vainikus; grabne-šiams ir dalyvavusiems lai-dotuvėse. Taip pat dėkojame laidotuvių direktorei Della Jakubauskienei ir pa-rapijos kunigams J. Ange-laičiui, klebonui, ir K. Šir-vaičiui už tikrai gražias pa-maldas.

Viktoras Amšiejus.

Akron, Ohio, LSS 20 kuo-pa \$5.

Clevelando draugijų svei-kinimai ir aukos:

Aušros aVrtų Moterų Draugija \$10.

Tretininkų Draugija \$5.

Amžino Rožančiaus Drau-gija \$5.

Moterų Labdarybės Drau-gija \$5.

Moterų Sąjungos 36 kuo-pa \$5.

Pavieniai aukoj:

P. Glugodienė, M. Drosu-tis, adv. P. Chesnulis, P. K. Gaškai (akroniečiai) ir Juo-zas Milickas (akronietis) po \$1.

Po \$1: M. Cicėnienė, P. Skuzinskienė ir B. Jackienė.

PADEKA

Sveikinusioms mane ir įteikiusioms piniginę dovaną mano gimimo dienos proga L. K. Moterų Sąjungos 36 kuopos narėms nuoširdžiai dėkoju.

Atskirai norėčiau išreikš-ti padėką šioms sąjungie-gietėms: Mrs. Magilienė, Baranauskienė, Kaminskienei, Derienei, Kundrotienei, Angelaitienei, Jagminienei, Kuncaitienei, Andersonie-nei, Ročkienėi, Velikienei, Vaškelienei, Sadauskienėi, ir Sarulienėi.

L. K. Moterų Sąjungos Pirmininkė M. Cicėnienė.

AKRON, OHIO

Rengia Didžiulį Pikniką

Akrono Lietuvių Draugijų Taryba rengia didžiulį pik-niką, kuris įvyks birželio (June) 25 d. Piknikas įvyks tik trys blokai toľumo. Pik-niko vieta—920 W. South St.

Į šį pikniką yra kviečiami visi Akrono ir visos apylin-kės lietuviai.

Komisija.

"Ar Jos Turi Teisę Gyventi"

(LKFSB)—Šitokia antra-štė išleisti į Švedijoje knyga apie Lietuvą ir kitas Balti-jos valstybes turi didelį pa-sisekimą. Ji yra 346 pusla-pių. Joje yra 14 rašinių, su-kurtų žymių rašytojų šve-du, estų, latvių ir lietuvių. Pirmas rašinys yra buvusio Estijos prezidento A. Rei. Jame dokumentuotai įrodoma, kaip bolševikų okupacijos metu Baltijos tautos, net kulkosvaidžiais ir revolve-riais grąsinant, buvo priver-stos išrinkti bolševikiškus parlamentus ir prisijungti prie sovietų. Po to seka fak-tiškais daviniais pagrįstas A. Schucko aprašymas "Pabal-tijos po Kūju ir Svastika," kuriame plačiai nagrinėja-ma rusų ir vokiečių prievart-os režimai Pabaltijos kraš-tuose. Taipgi įdomus yra docento Elis Hastado straip-snis apie konstitucinę-poli-tinę raidą Baltijoje. Auto-rius įrodo, kad šioms tau-toms demokratinė mintis vi-sados buvo artima.

Po to seka trys švedų straipsniai apie įspūdius besilankant Baltijos kraš-tuose jų laisvės metu ir kiti trys straipsniai duoda šve-du publikai vaizdą apie Bal-tijos tautų istoriją iki pat 1939 metų.

Galop eilė straipsnių apie kultūrinį ryšius tarp šve-dijos ir Pabaltijo—iš tauto-tyros, senovės, meno istori-jos ir švedų didybės laiko-tarpio (jų karai Baltijos kraštuose). Čia bendradar-biauja profesoriai Sigurd Erixon, Birger Nerman, Sten Karling ir Johan Berg-man.

Yra taip pat dar vienas doc. A. Schucko straipsnis apie švedų-baltų kultūrinį bendradarbiavimą naujau-

sioju laikotarpiu. Vienas iš autorių, Nils Bohman, mi-rė ir jo straipsnis toje knygo-je bene bus jo paskutinis spaudoje pasirodęs kūrinys. Jis rašė tema: "Nuo Klaipė-dos iki Kauno." Švedų spau-da jo straipsnį apibūdino taip: "... negalėjo geriau aprašyti... Lietuvos besi-juokiantį landšaftą, kaimų plytines bažnyčias, kriokiančius kaulių būrius, ku-rie per daugelį metų aprū-pindavo anglų priešpiečio stalą bekonu, sostinės pa-prastą, bet intelektualiniu atžvilgiu aukštaklasį kavi-nių gyvenimą ir, pirm visa ko, savaime aiškų patriotiz-mą tautoje, kuri nenori mir-ti."

Sveikas Patarimas

Jei kam liežuvis už dantų neišsitenka, tai gali pasi-naudoti šiais patarimais: (1) eik pas gydytoją, kad nupiautų, (2) kreipkis pas dentistą, gal jis ištrauks, (prašyk kalvio, kad prikaltų. Kitaip, jei pats nemokė-si priklastą už lūpų laikyti, tai visą gyvenimą juomi žmones plaksi ir nuolat tu-rėsi visokių "trobelių."

Nelauk, bet skubiai tuomi patarimu pasinaudok.

Kariaujančių Karių Algos Bus Pakeltos

WASHINGTON, Birželio 9 d.—Senato militarinis komi-tetas užgyrė armijos indor-suojamą bilių, kuriuo ka-riaujančių pėstininkų algos būtų pakeliamos \$5 iki \$10 mėnesiui.

Senatorius Tobey užgyrė šį bilių, vietoje savo, kuriuo jis siūlė duoti invazijos ka-riams 50 nuošimčių daugiau atlyginimo.

MIKE KUDZUS

VISIEMS GERAI ZINOMAS
Kambarių Popieruotojas
ir
Dekoratorius
Reikale šaukite: RA. 9065
Antraštas:
1186 East 82nd Street
CLEVELAND, OHIO

MULIOLIS

INSURANCE
AND
REAL ESTATE
6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENE-LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORE)

Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie mane apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, gretas ir gerensis už kitų patarnavimas. Vežimai ligoniu pervedimui ir iš ligon-bučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidoj-mą, sulig jūsų pasirinkimui. Telefonuokit:

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

P. J. KERŠIS
809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa-šalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit geriausį patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines knygeles.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išpil-dymas garantuojama.
Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

Naujoje Vietoje
NIKODEMAS A WILKELIS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
IR BALZAMUOTOJAS

Sermenims kambarius duodame vartoti nemokamai naujoje, modernioje įrengtoje nuosavioje vietoje

6202-04 Superior Avenue HEnderson 9292
CLEVELAND, OHIO

ADDISON FURNITURE CO.
KRAUTUVĖS
IŠPARDAVIMAS

MIEGAMŲJŲ KAMBARIŲ SETAI
SVEČIŲ KAMBARIAMS SETAI
PUSRYČIŲ TEIKIMUI SETAI
STALINIŲ KAMBARIŲ SETAI
MATRACAI, SPRINGSŲ IR T. T.

Nuo 10 iki 50 Procentų Nuolaidos

IŠMAINYK SAVO SENUS RAKANDUS ANT NAUJŲ DABAR

Rakandus parduodame ant lengvų išmokėjimų

7210 St. Clair Avenue HE. 3417
CLEVELAND, OHIO



Atšaldymas saldumynais aptepto pyrago po iškeipimui geriausiai atliekama šitame šaldytuve.

Šitame paveikslė, panelė Sarah Harding Hunter, šito šaldytuvo išmėgintoja, par-do, kaip lengvai galima vi-sus paruoštus valgius sutal-pinti ir neperdidelę dėžę.

Atšaldymui viršminėtų pyragų ima tik vieną valan-dą ir paskui atšaldyti užsi-

(Skelb.)